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Аннотация
Настоящая книга занимает совершенно особое место среди

публикаций по Новой Хронологии. Она написана по просьбе
многочисленных читателей. Ранее авторы подвергли критике
принятую сегодня версию истории, предложили новые методы
датирования и указали множество параллелизмов, существенно
«укорачивающих» письменную историю человечества. Данная
книга-реконструкция отвечает на важнейший вопрос: «А как
же все было на самом деле? Какова подлинная история
древности?» Книга рассчитана на самые широкие круги
читателей, интересующихся всемирной историей и применением
математических методов к гуманитарным наукам.
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1. Привычная сегодня
версия всемирной истории

создана лишь в XVII веке. Ее
совершенствовали вплоть до
XIX века. Эта версия неверна

 
Настоящая книга занимает совершенно особое место сре-

ди наших публикаций по Новой Хронологии. Она написа-
на по просьбе многочисленных читателей. Многие говорят



 
 
 

нам: «Вы подвергли критике принятую сегодня хронологию
и опирающуюся на нее версию истории. Вы предложили свои
методы датирования и указали множество дубликатов (по-
второв), существенно "укорачивающих" письменную исто-
рию человечества. Допустим, вы правы. Но тогда возникает
важный вопрос: А как же все было на самом деле? Напиши-
те "краткий учебник" по вашей новой хронологии и новой
версии истории».

Мы несколько раз фрагментарно излагали нашу рекон-
струкцию. Теперь, когда материала накопилось очень много,
наступил момент собрать основные выводы и восстановить
подлинное прошлое. Это мы и делаем в настоящей книге. В
[1 т] и [2 т] мы показали, что существующие сегодня архео-
логические и физические методы датирования, в том числе и
известный радиоуглеродный метод, к сожалению, пока плохо
применимы для датировки образцов возраста 1–2 тысяч лет.
Эти методы дают ошибки, сравнимые с возрастом образцов.

Будем опираться на новую хронологию, установленную
нами на основе математических методов и эмпирико-стати-
стических результатов, изложенных в первых трех книгах се-
митомника «Хронология», а также в [6 тЗ], гл. 2. Основные
хронологические сдвиги – примерно на 333 года, 1050 лет и
1800 лет, обнаруженные А.Т. Фоменко в «древней» и сред-
невековой истории, указаны на Глобальной Хронологиче-
ской Карте (ГХК), созданной А.Т. Фоменко в 1975–1979 го-
дах. Основные исследования по Новой Хронологии выпол-



 
 
 

нены А.Т. Фоменко, Г.В. Носовским, В.В. Калашниковым,
Т.Н. Фоменко.

В данной книге мы не обосновываем свою точку зрения.
Это привело бы к фактическому повторению всего сказан-
ного ранее. Поэтому мы кратко излагаем лишь реконструк-
цию. За доказательствами отсылаем к предыдущим нашим
основным книгам, каковых 24. Это – книги «первой волны»,
то есть семитомник «Хронология», и последовавшие за ним
17 книг «второй волны», иногда называемой «Золотой Се-
рией» (из-за золотистой обложки), а именно: Б—1…., Б—
17, см. список литературы. Важные материалы размещены
также на нашем официальном сайте chronologia.org. Многое
из сказанного в настоящей книге является пока гипотезой.

Здесь мы обычно опускаем ссылки на первоисточники.
Все их можно найти в предыдущих книгах. Мы не претенду-
ем на высокую точность предлагаемых датировок. Потребу-
ется еще большая работа, чтобы уточнить новую короткую
хронологию и некоторые гипотезы. Поэтому мы воссоздаем
историю пока лишь «по векам», то есть указывая век того
или иного события, но обычно не уточняя дату внутри века.

Мы показали, что сегодня отсутствует обоснование скали-
геровской (принятой сегодня) хронологии. Такого обоснова-
ния, – как мы утверждаем с полной ответственностью, – не
было и нет. Следовательно, историю древности нужно писать
заново. Мы вынуждены взять на себя этот нелегкий труд.

Новая Хронология началась с создания новых математи-



 
 
 

ческих, статистических и астрономических методов датиро-
вания событий, описанных в старинных источниках. На ос-
нове этих методов мы воссоздали правильную хронологию
древности. Это – основной наш результат. Здесь уместно на-
помнить название одной из книг А.Т. Фоменко – «ИСТИНУ
можно вычислить».

Затем, опираясь на Новую Хронологию, мы в общих чер-
тах реконструировали историю вплоть до XVIII века вклю-
чительно. Потом наступил следующий этап. Нас стали спра-
шивать: а о чем же тогда НА САМОМ ДЕЛЕ рассказыва-
ют знаменитые «античные» авторы – Геродот, Фукидид, Тит
Ливий, Гомер и другие? Отвечая на вопрос, мы проанализи-
ровали практически все основные «античные» и средневеко-
вые источники, на которых покоится здание скалигеровской
истории древности, выстроенное, как выяснилось, довольно
поздно – в XVII–XVIII веках.

В частности, мы тщательно исследовали следующие тек-
сты: Библия (как Ветхий, так и Новый Заветы), Талмуд, То-
ра, новозаветные и ветхозаветные «апокрифы», Коран, Биб-
лия мормонов (Книга Мормона), Пополь Вух (священная
книга американского народа Майя-Киче), Геродот, Тит Ли-
вий, Клавдий Птолемей, Гомер, Гай Светоний Транквилл,
Корнелий Тацит, Марк Туллий Цицерон, Плутарх, Фукидид,
Ксенофонт, Платон, Аристофан, Овидий, Полибий, Павса-
ний, Вергилий, Сенека, Страбон, Диодор Сицилийский, Ам-
миан Марцеллин, Иосиф Флавий, Агада (еврейские Ска-



 
 
 

зания), Аппиан Александрийский, Аполлодор, Евтропий,
Секст Аврелий Виктор, Элий Спартиан, Юлий Капитолин,
Элий Лампридий, Павел Орозий, Иоанн Малала, Марко По-
ло, Плано Карпини, «древне»-индийский Эпос «Махабха-
рата», «древне»-персидский Эпос «Шахнаме» (Фирдоуси),
«древне»-германский Эпос, «древне» – скандинавский Эпос
«Старшая Эдда», Гальфрид Монмутский, Ненний, Англо-
Саксонская Хроника, Голиншед, Саксон Грамматик, Ска-
зания о короле Артуре, Сказания об Александре Македон-
ском, Троянские Сказания, старо-французские Сказания,
некоторые важные мусульманские источники, далее Никита
Хониат, Анна Комнина, Прокопий Кесарийский (и некото-
рые другие византийские авторы), Жоффруа де Вилларду эн,
Робер де Клари, «Повесть Временных Лет» и другие основ-
ные русские летописи (включая Сибирские), грандиозный
многотомный русский «Лицевой Свод» (недавно наконец-то
изданный московским изд-вом Актеон), Мавро Орбини, Фи-
лострат (Повесть об Аполлонии Тианском), Ямвлих Халкид-
ский, Диоген Лаэртский, Пор-фирий, Бартоломе де Лас Ка-
сас, Берналь Диас дель Кастильо, произведения некоторых
Отцов Церкви, старинные хронологические труды и табли-
цы (Иосиф Скалигер, Дионисий Петавиус, Матфей Властарь
и др.)… Прервем перечисление, отсылая читателя к нашим
книгам.

Мы изучили тысячи изображений: иконы, картины, ри-
сунки, гравюры, фрески, мозаики, витражи, шпалеры, ков-



 
 
 

ры, скульптуры, барельефы, геммы, камеи, монеты, изобра-
жения на керамических изделиях, эмали и т. п. В частности,
обнаружилось несколько десятков старинных зодиаков с за-
писями дат. Некоторые из них ранее были неизвестны. Более
40 зодиаков мы уже датировали при помощи астрономиче-
ского метода и разработанного нами эффективного компью-
терного алгоритма анализа данных. Оказалось, что все эти
«древние» зодиакальные даты попадают в эпоху XI–XIX ве-
ков, а вовсе не в «далекое прошлое». Мы активно продол-
жаем эту важную работу, дающую большой вклад в «скелет»
Новой Хронологии.

Вот еще одна польза нашего нового прочтения старинных
текстов. Например, интересный вопрос: каковы были древ-
ние обычаи на Руси ранее XVII века? Найти ответ непросто.
Ведь мы уже понимаем, что существующие сегодня летопи-
си по русской истории тенденциозно обработаны в романов-
скую эпоху и искажают подлинную картину ранее XVII века.
Откуда же извлечь нужные сведения? Оказывается, следует
взять «античные» источники: Тита Ливия, Геродота, Тацита
и других. В них очень много говорится о «Древнем Риме», то
есть, как мы показали, о Руси-Орде XIII–XVII веков. Вот от-
сюда и следует теперь извлекать старинные свидетельства об
ордынцах, названных в этих источниках «древними римля-
нами» или «античными скифами», или «древнейшими егип-
тянами». Грубо говоря, «античные римские» обычаи – это и
есть древние русские обычаи эпохи XIV–XVI веков. Кстати,



 
 
 

само понятие «наций», «национальностей» сформировалось
поздно, не ранее XVI–XVII веков.

Но вернемся к перечню старинных авторов. Оказалось,
что практически все эти тексты и летописи, дошедшие до нас
(многие из них сцеплены друг с другом), рассказывают на са-
мом деле о событиях XI–XVII веков. А в далекое (иногда чу-
довищно далекое) фантомное прошлое их отбросила невер-
ная скалигеровская хронология. Ошибавшаяся не только на
десятки и сотни, но и на тысячи лет!

В то же время, основных, фундаментальных, первоисточ-
ников «по античности» оказалось не так уж много. Они за-
нимают всего лишь несколько полок в книжном шкафу. Та-
ким образом, не следует думать, будто для воссоздания про-
шлого нужно «невероятно много» источников. Как выясни-
лось, примерно семи-восьми десятков вполне достаточно.

Но ведь кроме признанных летописцев, о древности рас-
сказывали выдающиеся поэты, драматурги, писатели. На-
пример, Гомер и Вергилий, произведения которых оказались
чрезвычайно ценными для восстановления правильной ис-
тории. Или знаменитый Шекспир. Новая Хронология броса-
ет яркий и неожиданный свет на их произведения. Мы мо-
жем теперь, наконец, понять – о чем на самом деле писали
эти великие авторы.

Прежде чем перейти к реконструкции, очень сильно от-
личающейся от привычной сегодня версии Скалигера-Пета-
виуса [1 т], [2 т], вкратце поясним – как возникла скалиге-



 
 
 

ровская история. Это окончательно прояснилось лишь в хо-
де наших исследований.

Доступные сегодня исторические первоисточники,  –
опубликованные, имеющиеся в книгохранилищах открытого
доступа, – являются составной частью скалигеровской вер-
сии и созданы вместе с ней. Причем путем искажения и це-
ленаправленного редактирования действительно старых до-
кументов. Сами старые тексты, правильно излагавшие ис-
торию, безжалостно уничтожались. Все это происходило в
XVII–XVIII веках в ходе международной европейской про-
граммы по переписыванию древней и средневековой исто-
рии. Зачем и кому это было нужно, см. [6т2], гл. 1. Програм-
ма имела государственную поддержку как в Европе, так и
в романовской России. Затем, в XVIII–XIX веках, скалиге-
ровскую версию внедрили в Азии и Китае. Исходя из нее,
построили азиатскую и китайскую «древние» хронологии.

ПРАКТИЧЕСКИ ВСЕ СОБЫТИЯ, ОПИСАННЫЕ В
ДРЕВНИХ – ПУСТЬ ДАЖЕ ОТРЕДАКТИРОВАННЫХ –
ДОКУМЕНТАХ, ИМЕЛИ МЕСТО В ДЕЙСТВИТЕЛЬНО-
СТИ. ДРУГОЙ ВОПРОС: ГДЕ И КОГДА? Именно в этом
и произошла хронологическая и географическая путаница.
А также – намеренные искажения, приведшие к «удлинению
истории». Были и естественные хронологические ошибки.
Но главную роль сыграло тенденциозное редактирование.

В эпоху XVII–XVIII веков для поддержки внедряемой
скалигеровской версии, сознательно создавались почти все



 
 
 

публикуемые сегодня редакции сочинений «античных» гре-
ческих и римских авторов, средневековых летописей, мему-
аров.

Источники, случайно не прошедшие цензуру, на протя-
жении почти двухсот лет тщательно разыскивались, уничто-
жались или выводились из обращения. Это продолжалось
еще и в XIX веке. Яркий пример – целенаправленное разо-
рение библиотеки Сулакадзева [4т2], гл. 2:9. В XIX веке, а
тем более сегодня, такие старые, уцелевшие, подлинные тек-
сты воспринимались уже как нечто курьезное, недостойное
серьезного изучения. Историки сразу начинают рассуждать
о подделке или о невежестве летописца.

Такие документы, как правило, не публикуются, не изуча-
ются историко – академическим сообществом. Хотя время
от времени всплывают даже до сих пор. Каждый из них дает
лишь маленький кусочек уже забытой истории, поэтому не
способен ничего изменить в нашем сознании. Сам по себе,
вне общей картины, он уже просто непонятен. А сопостав-
лением и изучением таких «курьезов» никто из дипломиро-
ванных историков не занимается.

Важно понимать, что сегодня при публикации первоис-
точников проводится – сознательно или неосознанно – жест-
кая цензура на их соответствие скалигеровской версии. «До-
стойными внимания» признаются только первоисточники,
вписывающиеся в привычную картину. В результате в обра-
щение вводятся только тексты, прошедшие целенаправлен-



 
 
 

ное редактирование XVII–XVIII веков.
МЫ ВЫЯСНИЛИ, ЧТО В ИСТОРИИ ИМЕЕТСЯ ЧЕТ-

КАЯ ГРАНИЦА – ПЕРВАЯ ПОЛОВИНА XVII ВЕКА. Что
происходило после нее, то есть ближе к нам, мы более или
менее знаем. Во всяком случае, начиная с конца XVIII века.
А что происходило ранее середины XVII века, знаем очень
плохо. Эта граница возникла искусственно. Она не является
результатом естественного забывания информации. Она от-
деляет правильную хронологию от неправильной.

Сегодня принято за аксиому, будто скалигеровская вер-
сия и реальная история – одно и то же. Но это неверно. Ис-
торики, думающие, будто они изучают «древнюю» и средне-
вековую историю, на самом деле анализируют не реальность,
а искусственный мир, сказочный фантом – мираж, создан-
ный историками и редакторами XVII–XVIII веков. Сегодня
историки пользуются искаженными и отредактированными
в XVII–XVIII веках текстами, ошибочно считая их «под-
линными древними первоисточниками». Историки с голо-
вой погружены в искусственный мир, проводят в нем всю
свою профессиональную жизнь. Не подозревая, что «вирту-
альная реальность» придумана их недавними предшествен-
никами.

Искусственный мир получился сложным, разветвленным
и производит, на первый взгляд, впечатление чего-то очень
солидного и непротиворечивого. Но это не так. Непредвзя-
тый взгляд со стороны, опирающийся на объективные мето-



 
 
 

ды датирования, довольно быстро обнаруживает в сказочном
сооружении все признаки замка из песка. Дальнейший ана-
лиз приводит к разрушению этого здания.

А почему сегодня историки работают в конечном счете
лишь с теми текстами и их производными, которые отредак-
тированы в XVII–XVIII веках? Это – давление определенной
школы, устоявшихся представлений. В свое время их внед-
рили силой, а сегодня они приобрели характер «общеприня-
той очевидности».

Конечно, невозможно было уничтожить все до-скалиге-
ровские документы. Некоторые из них должны существовать
и сегодня. Но представьте себе, что специалисту по «ска-
лигеровскому миражу», попал в руки подлинный документ,
описывающий, скажем, эпоху XV–XVI веков. Разница меж-
ду истинной историей той эпохи и ее скалигеровским изоб-
ражением столь велика, что документ трудно будет даже со-
поставить с привычной картиной. Или хотя бы понять, о чем
идет речь. Не говоря уже о том, что он, с большой вероят-
ностью, будет написан непривычными буквами, «непонят-
ными значками». Ведь привычные сегодня «древние почер-
ки» – это на самом деле почерки фальсификаторов-редакто-
ров XVII–XVIII веков. А с реальными почерками и шриф-
тами XV–XVI веков – не говоря уже о более ранних эпохах
– исследователю, как правило, встречаться не приходится.

Поэтому случайно попавшийся старый подлинный текст,
скорее всего, объявят «нечитаемым». Что, кстати, и проис-



 
 
 

ходит. Если же его удастся прочесть – то объявляют «стран-
ным плодом средневекового невежества».

Книги, на которых имеются годы издания XV–XVI ве-
ков, часто оказываются подделками XVII–XVIII веков с про-
ставленным задним числом годом выпуска. Якобы «более
ранним». Массовая публикация таких книг была в XVII–
XVIII веках важной частью «обоснования» скалигеровской
версии. Подлинные же книги XV–XVI веков преследовались
и уничтожались.

Многие подлинные официальные документы Западной
Европы XVI века, исходящие от императорской ордынской
канцелярии, были написаны, как мы теперь понимаем, по-
славянски. Многие книги, печатавшиеся тогда в Западной
Европе, тоже были славянскими [6т1], гл. 2. Впрочем, факт
широкого печатания славянских книг в Европе XVI века из-
вестен специалистам. Языком международного общения в ту
эпоху был славянский. Потом на его основе создали «древ-
нюю» латынь [7т2].

Переход от славянского языка к латинскому, как языку
международного общения в Европе, произошел лишь после
распада Великой Империи в конце XVI–XVII веке. Скорее
всего, латинский язык в своем развитом «античном» виде
появился лишь в XVI–XVII веках. Поэтому все «античные»
латинские тексты – это, в лучшем случае, переводы, сделан-
ные в эпоху XVI–XVIII веков на назначенную в качестве
«древнего» языка латынь. В подобные переводы сразу вно-



 
 
 

силась скалигеровская хронология.
То же самое можно сказать и о «древне» – греческом язы-

ке. Он также создан вместе со всей «древне»-греческой ли-
тературой в эпоху XVI–XVIII веков. На нем тут же написа-
ли, перевели, отредактировали «античные греческие перво-
источники». Настоящим древним языком, является, вероят-
но, средне – греческий, византийский. Недаром он не по-
хож на современный греческий язык, в отличие от «древ-
не» – греческого, который близок к современному греческо-
му. Вся «античная греческая» литература – это тоже силь-
но отредактированные в XVI–XVIII веках переводы старых
текстов на недавно изобретенный «античный» язык.

Создание скалигеровской версии истории было следстви-
ем крупнейшего политического переустройства мира в кон-
це XVI – начале XVII века. После крушения «Монголь-
ской» Империи, на ее осколках возникли новые, независи-
мые, небольшие государства. Прежние имперские намест-
ники стали независимыми владыками. Поначалу они боя-
лись возвращения старого «монгольского» порядка. Поэто-
му стремились создать в историческом прошлом «давние
прочные корни» своей власти. Основной целью новой исто-
рической версии Скалигера и Петавиуса было – исказить в
нужном направлении историю XIV–XVI веков. Ее исказили
намеренно.

Масштабы глобальной программы XVII века по созданию
фиктивной истории прошлого мы начинаем понимать толь-



 
 
 

ко теперь. Не следует удивляться согласованности действий
по подделке истории в различных странах. До конца XVI ве-
ка почти все европейские и азиатские страны входили в еди-
ную Империю. Поэтому все наместники были из одного кру-
га имперских чиновников. Связи между бывшими провин-
циями Империи были в первое время, после ее раскола, еще
сильны.

На конец XVI века приходится лишь начало «истори-
ческой реформы». Основную фальсификацию, включая со-
здание корпуса «древних источников», выполнили в XVII–
XVIII веках, когда Империя уже раскололась. То есть после
Смутного времени на Руси и победы Романовых над Степа-
ном Разиным. Много делалось в этом направлении и в конце
XVIII века, особенно после победы Романовых над Емелья-
ном «Пугачевым» в войне 1773–1775 годов. ТОЛЬКО С XIX
ВЕКА СКАЛИГЕРОВСКАЯ ВЕРСИЯ ИСТОРИИ ПРИОБ-
РЕЛА ОКОНЧАТЕЛЬНЫЕ СОВРЕМЕННЫЕ ФОРМЫ.

Поясним, что мы пользуемся привычным сегодня лето-
счислением «по новой эре». Однако к ней следует относить-
ся как к чисто условной шкале. Одной из многих возмож-
ных. Как выясняется, в «начале новой эры», то есть пример-
но 2010 лет тому назад, не произошло никакого знаменатель-
но – го события, сведения о котором дошли бы до нас. Более
того, от той далекой эпохи вообще не дошло никаких све-
дений. В частности, эту эру неправильно называть эрой от
Рождества Христова, как сегодня делается. Поскольку Рож-



 
 
 

дество Христово, согласно нашим результатам, произошло
примерно на тысячу сто лет позднее. А именно, в XII веке,
по условной «новой эре».

Обычно, формулируя гипотезы, мы всегда используем
слова «вероятно», «по-видимому» и т. п. Но поскольку на-
стоящая книга целиком посвящена нашей реконструкции,
мы не будем все время повторять эти слова, постоянно под-
разумевая их. Мы не настаиваем на некоторых наших сооб-
ражениях. Просим помнить об этом. Так как наша рекон-
струкция непривычна для многих читателей, иногда мы по-
вторяем некоторые наши выводы для лучшего усвоения.

ВО МНОГИХ ДРЕВНИХ ТЕКСТАХ СЛОВА ЗАПИСЫ-
ВАЛИСЬ ОДНИМИ СОГЛАСНЫМИ, БЕЗ ОГЛАСОВОК.
См. подробности в книге А.Т. Фоменко [1 т], гл. 1:8. Огла-
совки появились позже и зафиксировали лишь один из мно-
гих возможных вариантов прочтения слов.

В первую очередь это относится к именам собственным и
привело к существенной неоднозначности в прочтении ста-
ринных имен, географических названий и т.  п. В старых
текстах не было также разбивки на отдельные слова. Кроме
того, могли путаться звуки Л и Р, Ф и Т, Б и В и т. п. Древ-
не-славянский текст имел многочисленные пропуски глас-
ных, и, кроме того, в нем полностью отсутствовало разделе-
ние на слова. Одними согласными писались и «древне»-еги-
петские тексты. «Имена (египетских – Авт.) царей… дают-
ся (в современной литературе – Авт.) в условной, СОВЕР-



 
 
 

ШЕННО ПРОИЗВОЛЬНОЙ, так называемой школьной…
передаче, принятой в учебниках… Эти формы зачастую
значительно отличаются друг от друга, и упорядочить их
как-либо невозможно, так как они все – результат ПРОИЗ-
ВОЛЬНОГО ПРОЧТЕНИЯ (! – Авт.), ставшего традицион-
ным» [72], с. 176. А также, «еврейский письменный язык
первоначально не имел ни гласных, ни заменяющих их зна-
ков… Книги Ветхого завета были написаны одними соглас-
ными» [765], с. 155.

Обнаружить событийные соответствия («параллели»)
между различными периодами «древней» истории нам уда-
лось лишь благодаря новой хронологии. Без нее было бы
невозможно понять – кого с кем, и что с чем, надо сравни-
вать. Ведь объем материала настолько велик, что нащупать в
нем правильные параллели наугад практически невозможно.
Но теперь, когда хронологический «скелет истории» нами
восстановлен, открывается замечательная возможность обо-
гатить этот формальный результат «событийным наполнени-
ем». Именно так и следует относиться к «биографическим»
соответствиям, которые мы предъявляем. Сами по себе они
не являются строгим доказательством. Но они логически вы-
текают из новой хронологии, установленной математически-
ми методами. Сначала мы вычисляем даты, и лишь потом,
опираясь на них, заново читаем старые документы. И начи-
наем видеть их подлинную суть. Дело в том, что даты собы-
тий в огромной степени определяют освещение истории и



 
 
 

позволяют теперь из многих возможных интерпретаций ис-
точников выбрать правильную.



 
 
 

 
2. Психологические замечания

 
Сегодня слово «древность» обычно ассоциируется с со-

бытиями ранее, например, V века н. э. или с событиями до
нашей эры. «Глубокая древность» – это ранее, скажем, X ве-
ка до н. э. «Глубочайшая древность» – это уже за предела-
ми II тысячелетия до н. э. Распространенная сегодня при-
вычка именно к таким временным масштабам является од-
ним из серьезных психологических препятствий на пути вос-
приятия новой короткой хронологии. Но такое, ставшее при-
вычным сегодня, психологическое наполнение слова «древ-
ность» возникло не само по себе. И не так давно. Это резуль-
тат искусственного внедрения на протяжении последних 300
лет сильно растянутой хронологии. Сама идея «очень длин-
ной письменной истории» легла на подготовленную почву
естественного человеческого уважения к памяти рода, к сво-
ему генеалогическому древу. Можно понять чувства людей,
стремящихся заглянуть в далекое прошлое своих предков.
Чем дальше они видят, тем выше уровень их личного само-
утверждения.

Новая хронология диктует другую психологическую кар-
тину восприятия прошлого. Теперь слово «древность» долж-
но связываться с XV–XVII веками, то есть с событиями,
отстоящими от нас лет на 300–400. Выражение «глубокая
древность» должно теперь относиться к XIII–XIV векам.



 
 
 

А слова́ «глубочайшая древность»  – это уже XI–XII века.
РАНЕЕ X–XI ВЕКОВ НАСТУПАЕТ ЭПОХА МОЛЧАНИЯ
ПИСЬМЕННЫХ ДОКУМЕНТОВ. От тех времен каких-ли-
бо письменных свидетельств – на бумаге, на пергаменте, на
папирусе, на камнях – до нас не дошло. Таким образом, сло-
ва «древность», «глубокая древность» и «глубочайшая древ-
ность» остаются в нашем лексиконе. Однако наполняются
иным содержанием. Эти эпохи приближаются существен-
но ближе к нам, и временной масштаб сильно сокращается.
Нужно смириться с тем, что, опираясь на письменные источ-
ники, мы можем заглянуть в прошлое не настолько далеко,
как думали вчера. Но все, что мы видели вчера, видно и се-
годня. Только ближе.

Итак, на основе предложенных нами математических и
астрономических методов, показано, что скалигеровская
хронология и история в корне неверны. История вплоть до
начала XVII века фальсифицирована в эпоху XVII–XVIII
веков. Фальсификация сопровождалась поиском и уничто-
жением документов, правдиво рассказывавших о прошлом.
В первую очередь, это касалось XV–XVI веков, память о
которых уничтожалась особенно тщательно. Такая деятель-
ность продолжалась с неослабевающей силой почти двести
лет. Это – достаточный срок для уничтожения всех крупных
текстов, которые могли бы рассказать правду. А потому се-
годня нельзя надеяться, что в наши руки попадет какая-либо
подробная правдивая летопись, написанная очевидцем со-



 
 
 

бытий XVI века.
Следовательно, особое значение приобретают те «мело-

чи», те невычищенные остатки истины, которые случайно
сохранились. Их оказалось очень много. И в своей сово-
купности они позволяют восстановить правду. Исследование
скалигеровской истории можно сравнить с работой следова-
теля, уличающего преступника, который придумал правдо-
подобную легенду, позаботился о своем алиби. Поэтому под-
линную картину приходится сначала выискивать в мелочах,
ускользнувших от внимания преступника, заметавшего сле-
ды. Ведь создавая лживую версию, очень трудно учесть все
детали. И опытный следователь их «раскапывает». Зацепив-
шись за улики, постепенно «разматывает» все обстоятель-
ства преступления.

Выражаем благодарность Т.Н. Фоменко – соавтору мно-
гих наших исследований по хронологии. Несколько книг на-
писаны нами совместно с Т.Н. Фоменко.

А.Т. Фоменко, Г.В. Носовский
Москва, Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова



 
 
 

 
Введение. Эпоха ранее XI века

 
Настоящий раздел очень короткий. О событиях ранее XI

века до нас не дошло никаких сведений в письменных ис-
точниках. В то время еще не было письменности. Она воз-
никла лишь в X–XI веках. Согласно же скалигеровской исто-
рии, письменность зародилась в чудовищной древности, яко-
бы задолго до «начала н. э.».

На самом деле, ПИСЬМЕННАЯ ИСТОРИЯ человечества
выступает из мрака лишь начиная с X–XI веков. Все дошед-
шие до нашего времени старинные документы, – в том числе
и причисляемые сегодня к «глубокой античности», – описы-
вают в действительности события XI–XVII веков. Многие из
них насильственно отправлены в далекое прошлое неверной
хронологией Скалигера-Петавиуса.

Эпоху ранее XI века надо представлять себе как «перво-
бытную», зарю цивилизации. От тех времен до нас дошли
примитивные орудия. Которые сегодня выставляются в му-
зеях, в залах, посвященных первобытному человеку. Жив-
шему якобы за много-много веков и даже тысячелетий до
н. э. Черепки, кости, кремниевые орудия, каменные ножи и
топоры, скребки, зола пещерных костров, костяные и камен-
ные наконечники стрел и копий, украшения из костей ма-
монта или зубов хищников. Именно эти залы современных
музеев дают нам правильное представление о жизни людей



 
 
 

вплоть до X–XI веков. В то время люди жили еще в пещерах
и землянках. Никаких сколько-нибудь значительных соору-
жений, а тем более зданий из дерева или камня, строить еще
не умели.

Но не следует думать, что каменные и костяные орудия и
предметы быта вышли из употребления в эпоху XI века. На
самом деле, они существовали и активно использовались су-
щественно позднее, вплоть до XV–XVI веков. Наряду с дру-
гими, уже более современными средствами производства.
Так например, в XVI веке немцы приезжали строить Мос-
ковский Кремль со своими КАМЕННЫМИ ТОПОРАМИ,
которые нынешние немецкие историки стыдливо датируют
II тысячелетием до н. э., рис. 1 [ШАХ], гл. 10:4. Так что ка-
менные орудия сосуществовали с металлическими вплоть до
XVI века. Строительство Московского Кремля датируется
историками концом XV века, а в Новой Хронологии – вто-
рой половиной XVI века.

Оказывается, все такие топоры – а их в Германии обрета-
ется немало – датируются сегодня археологами глубочайшей
древностью, первой половиной II тысячелетия до н. э. Мне-
ние историков и археологов, что каменные орудия, находи-
мые в Европе – это исключительно орудия доисторического
времени, ошибочно.



 
 
 

Рис. 1. Немецкий (саксоно-тюрингский) каменный топор,
найденный в 1969 году в строительном мусоре, оставленном
рабочими, воздвигавшими Московский Кремль [28:1], с. 51



 
 
 

Как мы видим, немцы в XV–XVI веках нашей эры еще
вовсю пользовались каменными топорами.

Отсюда, кстати, следует простое решение известной исто-
рической загадки: каким образом якобы древние, пещерные
люди ухитрялись проделывать в каменных орудиях круглые
или овальные отверстия ПРАВИЛЬНОМ ФОРМЫ? Вот, на-
пример, «древнейший» каменный топор в археологическом
музее города Охрида в Македонии [ШАХ], гл. 10:4. В твер-
дом камне проделана глубокая овальная дыра с ровными, от-
весными стенками. Мог ли такое сделать пещерный человек,
у которого не было никаких механизмов? Ведь просто скре-
бя вручную один камень другим, такого правильного отвер-
стия не сделаешь. Однако теперь, когда мы понимаем, что
каменные орудия использовались вплоть до XVI века, все
становится на свои места. Отверстия в каменных топорах
могли проделываться механизмами с вращающимися свер-
лами. Наконечники которых могли быть, например, алмаз-
ными. Или же просто из твердых пород камня.

Еще пример. Нас уверяют, что на Руси, в «Древнем» Ри-
ме, в Англии, писали на берестяных грамотах только «очень-
очень давно». На самом же деле, как выясняется, берестяные
грамоты были в ходу вплоть до XIX, а кое-где даже до XX
века. Дело в том, что вплоть до XX века бумага была не де-
шевой. Береста, особенно на севере, была гораздо дешевле
[4т1], гл. 3:11–12. Таким образом, «древность» существенно



 
 
 

приближается к нашему времени.
Современные учебники рассказывают много подробно-

стей о жизни людей в эпоху якобы ранее X века н. э. Вспом-
ним некоторые «древние» культуры.

Легендарные шумеры. «Древнейшие» цивилизации Ме-
сопотамии и Америки. Мощный фараонский Египет. Троян-
ское царство и знаменитая Троянская война якобы XIII ве-
ка до н. э., воспетая слепым поэтом Гомером. Просвещен-
ный «древний» Китай. Могущественные этруски. Великая
«античная» греческая цивилизация. Еще более великий «ан-
тичный» Рим, выросший из цивилизации этрусков. «Древ-
ний» Карфаген и его войны с могущественным Римом. Зага-
дочная «древняя» Индия с ее сокровищами. Могуществен-
ные раннее – средневековые арабские халифаты. «Древней-
шие» библейские царства Израиль и Иудея. «Древние» Ас-
сирия, Сирия и Персия. Средневековые европейские феода-
лы в своих могучих угрюмых замках.

Все это, говорят нам, существовало ранее X века н. э. Это
неправда. Все это существовало, НО СОВСЕМ В ДРУГУЮ
ЭПОХУ, ПРИЧЕМ ЧАСТО В ДРУГОМ МЕСТЕ. А именно,
после X века н. э. То есть в последнем тысячелетии. Другими
словами, даты всех «античных» событий следует исправить,
сдвинуть вверх на их истинные места в интервале от X до
XVII века.

Где находились первичные поселения ранее X века? Ве-
роятно, сначала больше всего людей жило в теплой полосе,



 
 
 

недалеко от экватора. В частности, в Средиземноморье, Ин-
дии, Центральной Америке. Здесь был ровный климат, мно-
го плодоносящих растений, достаточно питьевой воды. Это
способствовало быстрому размножению людей. Питания бы-
ло достаточно, холодных зим не было, жилища было строить
легко. Нет климатических контрастов, больших перепадов
температур.

Но безудержное размножение людей не могло длиться
вечно. Вскоре «стало тесно». Начались межплеменные кон-
фликты, борьба за территорию и еду. Часть населения бы-
ла вытеснена на север и на юг. Оказавшись в средней поло-
се, люди обнаружили, что климат здесь значительно суровее.
Зимы холодные. Продуктов питания заметно меньше. Нуж-
но строить жилища, чтобы выжить в зимнюю стужу. Слабые
переселенцы погибли, а оставшиеся уцелели лишь потому,
что смогли приспособиться. Увеличилась нагрузка на ин-
теллект, пришлось создавать технологию строительства до-
мов, орудий сельского хозяйства, принадлежностей для охо-
ты, для плавания по рекам и морям и т. д.

Иными словами, эти люди были вынуждены развивать ци-
вилизацию. С течением времени потомки первой волны пе-
реселенцев, приспособившись к новым условиям, создали
свои центры культуры и, размножившись в достаточно коли-
честве, стали расширять зону проживания. Началась коло-
низация, но уже на более высоком технологическом уровне.
Вероятно, она и открыла собой эпоху XIII–XIV веков. Но об



 
 
 

этом – позже. А сейчас вернемся назад во времени.
Итак, эпоха ранее XI века покрыта глубоким мраком вви-

ду практически полного отсутствия дошедших до нас доку-
ментов того времени. Повторим, что только в X–XI веках
впервые зарождается сама идея письменности. Вероятно, в
Древнем Египте, первоначально в виде иероглифов – карти-
нок. Запись мыслей в таком виде первична, и лишь затем
эволюционировала в более современные формы.



 
 
 

 
Глава 1 Эпоха XI века

 
 

1. Первое Римское
Царство или Ветхий Рим

 
Эта глава тоже короткая, так как данных сохранилось ма-

ло. По-видимому, в эпоху X–XI веков в Средиземноморье
возникло Царство, которое условно можно назвать Ромей-
ским, или Римским, или «Первым Римом». Первой его сто-
лицей был город в плодородной долине Нила, в африканском
Египте. Здесь активно развивалось земледелие, которое мог-
ло прокормить много людей. Зародились науки и первые тех-
нологии. Письменных свидетельств об этом первом Царстве
уцелело очень мало.

Вероятно, Египет был, кроме того, одним из основных
религиозных центров как Ромеи XI–XIII веков, так и затем
Великой = «Монгольской» Империи XIV–XVI веков. Здесь
был сосредоточен культ мертвых. Может быть, все началось
с наблюдения древних, что в этих местах, – ввиду жаркого
и сухого климата, – труп, попавший в раскаленный песок,
не гниет. Поэтому решили, что эти места наиболее подходят
для захоронений.

Столица древнего африканского Царства была недалеко



 
 
 

от устья Нила и называется сегодня Александрией. Здесь
впервые зародилась письменность – в иероглифической
форме. То есть «писали картинками». Вероятно, такой спо-
соб общения и передачи мыслей должен был возникнуть
первым. Если человек хотел что-то объяснить собеседнику,
он рисовал тот или иной объект, вещь и т. п.

Никаких знакомых нам сегодня циклопических построек
в африканском Египте, – пирамид, сфинксов, храмов, обе-
лисков, – пока еще нет. Все они появятся значительно позд-
нее, в эпоху XII–XVI веков, когда в африканском Египте бу-
дет устроено имперское кладбище для царей-ханов Ромеи,
а затем Великой («Монгольской») Русско-Ордынской Импе-
рии. Сюда привозили умерших царей-ханов Великой Импе-
рии, а также других высокопоставленных лиц. Их хоронили
в роскошных усыпальницах, иногда с большим количеством
золота и драгоценностей.

Перед долгой перевозкой их тела бальзамировали, чтобы
предотвратить гниение в дороге. См. изображение из «древ-
не»-египетской «Книги Мертвых», рис. 2. По-видимому, по-
казана перевозка умерших через «реку Стикс», то есть через
Средиземное море. «Древне»-греческие мифы рассказыва-
ют о перевозчике мертвых Хароне, который в своей лодке
переправлял умерших через Стикс в Царство Мертвых.



 
 
 

Рис. 2. «Древне»-египетское изображение весельного ко-
рабля. Виден христианский «ручной» крест [1448], лист 22

То есть, как мы теперь понимаем, – в Египет, в долину
Нила. Имя Харон, вероятно, произошло от русского слова
ХОРОНЮ, ХОРОНИТЬ [5т2], гл. 7.

Сам размах погребального строительства в Египте указы-
вает, что дельта Нила стала частью гигантского и могучего
государства, устроившего здесь свое царское кладбище. Не
понимая этого, историкам пришлось нарисовать фантасти-
ческую картину того, что для «древних» египтян главным, и
чуть ли не единственным, занятием будто бы были похороны
своих МЕСТНЫХ фараонов. При этом, тот объем ценностей



 
 
 

(золото и т. д.), который был закопан здесь в землю, должен
был составлять лишь малую часть государственной казны.

В XI веке метрополия Царства переместилась на пролив
Босфор, где в стратегически выгодном месте – самом узком
на Босфоре – возник город Иерос (Иерусалим), он же – Царь-
Град, он же – Троя, примерно в 30 километрах севернее от
современного Стамбула. Здесь до сих пор сохранились вну-
шительные развалины этого города и крепости под названи-
ем Ерос. Позднее, уже в XIII–XIV веках, столица Царства
сместилась немного южнее, где возник новый город, с тем
же названием Иерусалим. Со временем его стали именовать
Константинополем, а затем – Стамбулом. Название Иеруса-
лим было плавающим и в разное время прикладывалось к
разным городам.

В состав Ромейского Царства XI–XII веков входили раз-
личные провинции, фемы. Одной из них, причем самой
большой, была Русь, рис. 3.

В эпоху X–XI веков впервые рассчитали Пасхалию [6 тЗ],
гл. 2. Создали первый церковный календарь. Возникает аст-
рономия, предназначенная первоначально для обслужива-
ния церковного календаря и для наблюдений за сезонными
изменениями погоды и климата.

Приведем полученные нами астрономические датировки
старинных зодиаков (гороскопов), попадающие в эпоху XI
века. Иногда есть и другие решения, расположенные в более
поздних эпохах.



 
 
 

Поясним, что гороскопом называется расположение пла-
нет в каких-либо созвездиях зодиака. Например, Марс –
в Деве, Сатурн – в Рыбах и т.  д. Гороскопы вычисляются
так. Зафиксировав в какой-то момент времени, например
сегодня, расположение планет по созвездиям, и зная чис-
ленные величины периодов обращения планет вокруг Солн-
ца, можно, откладывая назад, или вперед, целые кратные
этих периодов, получать положения планет на зодиаке в про-
шлом, или в будущем. В наше время существуют компью-
терные программы, позволяющие датировать гороскопы, об-
наруженные в старинных летописях, на фресках, картинах,
в гробницах и т. п. Мы создали программу ХОРОС, специ-
ально приспособленную для анализа старинных зодиаков и
гороскопов с максимальным учетом всех астрономических
данных, записанных на них (основной гороскоп, дополни-
тельные частные гороскопы и т. п.) [НХЕ].



 
 
 

 
2. Астрономические

датировки новой хронологии
 

1. (969 или 1206 годы) ЗОДИАК SP ИЗ ГРОБНИЦЫ
ФАРАОНА СЕТИ I. Цветная фреска на своде погребальной
камеры. «Древний» Египет, Луксор, Долина Царей, якобы
«глубокая древность». На самом деле – первое решение: 14–
16 августа 969 года; второе решение: 5–7 августа 1206 года
[НХЕ] и [Зт2].

2. (1007 или 1186 годы) ЗОДИАК МИТРЫ ИЗ ГЕДДЕРН-
ГЕИМА. Изображен на каменной плите, барельеф. Европа,
Германия, якобы «античность». На самом деле – первое ре-
шение: 14–15 октября 1007 года; второе решение: 14–15 ок-
тября 1186 года [ДЗЕЕ].

3. (1007 год) ПЕРВЫЙ ЗОДИАК SN ИЗ ГРОБНИЦЫ
СЕНЕНМУТА. Изображен на сводах гробницы, но не в са-
мой погребальной камере. «Древний» Египет, Луксор, яко-
бы «глубокая древность». На самом деле: 14–16 июня 1007
года [НХЕ].

4. (1007 год) ЗОДИАК МИТРЫ ИЗ АПУЛУМА.
Изображен на каменной плите, барельеф. Европа, Дакия,

якобы «античность». На самом деле: 14–16 августа 1007 года
[ДЗЕЕ].



 
 
 

Рис. 3. Ромейская империя XI–XII веков и ее провинции-фе-
мы [7т1], гл. 1

5. (1007 год) ЗОДИАК МТ НА СТЕЛЕ МЕТТЕРНИХА.
Изображен на каменной плите, найденной в Александрии.
«Древний» Египет, якобы «глубокая древность». На самом
деле: 14–16 августа 1007 года. См. [ДЗЕЕ].

6. (1071, 1189 или 1308 годы) КРАТКИЙ ЗОДИАК KZ.
Каменный барельеф на потолке храма в городе Герменте
(Erment). «Древний» Египет, якобы «античность». На самом



 
 
 

деле – первое решение: 15–16 мая 1071 года; второе реше-
ние: 30–31 мая 1189 года. Третье решение: 6–8 мая 1308 го-
да [НХЕ].

7. ЗВЕЗДНЫЙ КАТАЛОГ «Альмагеста» Птолемея, яко-
бы «античность». На самом деле: примерно не ранее XI века
[Зт1].



 
 
 

 
Глава 2 Эпоха XII века

 
 

1. Второй Рим или Ромейская
Царь-Градская империя.
Ерос = Иерусалим = Троя

 
Как мы уже говорили, наиболее древним Царством, смут-

ные сведения о котором дошли до нас, является Древний
Первый Рим или Ветхий Рим в долине Нила. Государство в
долине Нила в скалигеровской версии истории, созданной в
XVII веке, назвали Египтом. По-видимому, это неправиль-
но. Первоначальный библейский Египет не имеет к нему от-
ношения. «Египет» ветхозаветного Пятикнижия – это Русь-
Орда XIV–XVI веков [6т1], гл. 4. Но в дальнейшем библей-
ское название Египет = Гипт = Кипчак перенесли (на бума-
ге) в Африку и присвоили действительно древнему Царству
в долине Нила. В результате возникла путаница.

В X–XI веках столица Царства переносится на пролив
Босфор, в город Иерос на азиатском берегу Босфора. Будем
условно называть его Вторым Римом. Он же евангельский
Иерусалим, он же «античная» Троя. Затем столица передви-
нулась на Русь, в Ярославль – Великий Новогород, он же
«античный» Рим. Это был уже Третий Рим по общему сче-



 
 
 

ту, хотя именно с него начинают счет Римов большинство
«античных авторов», считая его Первым и забывая о преды-
дущих. Через некоторое время столица Империи снова вер-
нулась на Босфор, но не на прежнее место, а на другой ко-
нец Босфора, причем на европейский, а не азиатский берег.
Там возник средневековый Константинополь, он же средне-
вековый Царь-Град конца XIV–XV веков, впоследствии ту-
рецкий Стамбул. Это был Четвертый Рим по общему счету и
второй – по сокращенному. Третьим Римом (по сокращенно-
му счету), как известно, называлась потом Москва. В некото-
рых старинных текстах Царь-Град назывался Киевом. Поэто-
му некоторые важные летописные «киевские» события раз-
ворачивались на самом деле в Царь-Граде на Босфоре.

Итак, 1-й Рим: долина Нила (Александрия, Каир); 2-й
Рим: Ерос = Иерусалим = Троя; 3-й Рим: Владимиро-Суз-
дальская Русь = Великий Новгород (Ярославль, Владимир)
= Рим Энея-Рюрика; 4-й Рим: Константинополь; 5-й Рим:
Москва.

Но когда в XVI веке перечисляли Римы, считая Москву
Третьим (а не Пятым!) Римом, то начинали, очевидно, не
с глубокой древности африканского Египта, а с Рима Энея-
Рюрика, то есть, с Ярославля, с Империи эпохи великого за-
воевания: Великий Новгород – Первый Рим, Константино-
поль – Второй Рим, Москва – Третий Рим. Позднее истори-
ки подменили здесь Великий Новгород на Рим в Италии и
получилась нынешняя картина.



 
 
 

Повторим: первоначальный евангельский Иерусалим (го-
род Иерос, Ерос) находится на восточном, азиатском бере-
гу Босфора, ближе к Черному морю, совсем рядом с горой
Бейкос (Голгофой) [ЗИ].

В 2006 году, перед самым входом в крепость Ерос еще
находился щит с названием: Крепость ЕРОС – по турецки:
Yoros kalesi [ЗИ], гл. 3. Причем, это название встречается
буквально на каждом шагу в непосредственной близости от
крепости. Например, улица, ведущая в крепость, ресторан,
расположенный рядом с крепостью и т. д. – все это называет-
ся по имени крепости Ерос. Но ведь ЕРОС или ЕРОС – про-
стое сокращение от ИЕРОСАЛИМ. Напомним, что в цер-
ковно-славянском языке нет звука «ё» – он всегда передает-
ся через «е». Поэтому название Ерос в русском церковном
языке звучит как Ерос. Сообщим читателю, что хотя сегодня
принято писать название города ИерУсалим, по-русски, че-
рез «у», но такое написание утвердилось только после нико-
новских реформ середины XVII века. До того русские люди
говорили и писали слово ИерОсалим исключительно через
«о». Кстати, и в латинском языке это слово тоже пишут че-
рез «о» – Hierosolyma.

На рис.  4 показана старинная картина, по-видимому,
XVIII–XIX веков, изображающая отдых турок на Бейкосе
рядом с «могилой святого Иисуса (Юши)». Несомненным
центром всей композиции являются живописные развали-
ны мощной старинной крепости. Она стоит на самом бере-



 
 
 

гу Босфора на холме, соседнем с Бейкосом. Впечатляющие
развалины старой крепости Ерос сохранились до сего дня
[ЗИ], ГЛ. 3.

Рис. 4. Репродукция старой картины с видом горы Бейкос
и развалин мощной крепости Ерос на соседнем холме. Фото-
графия 2006 года [ЗИ]

Таким образом, турецкое название Ерос старой крепости
на Босфоре В ТОЧНОСТИ совпадает с первой половиной
слова ИЕРОСАЛИМ в его старом, дореформенном написа-
нии. Причем, эта крепость находится В ТОЧНОСТИ на том
месте, где должен был располагаться евангельский Иеруса-



 
 
 

лим, согласно нашим исследованиям.
Крепостные стены Ероса, остатки которых видны сегодня,

были построены в 1261 год н. э. Кстати, расстояние от Еро-
са-Иерусалима до вершины Бейкоса-Голгофы – около двух
часов пешком, – хорошо согласуется с Евангелиями.

Поразительно, что ни на одной современной карте, кото-
рую мы видели, мы не нашли этого названия «Ерос» на Бос-
форе. На многих картах крепость Ерос вообще не обозначе-
на, несмотря на свои внушительные размеры. На других – от-
мечена под совсем другими именами, совершенно не напо-
минающими слово Иеросалим. Однако, когда мы спросили
одного из стамбульских археологов – знает ли он о крепости
Ерос под Стамбулом, он ответил, что да, знает, и что эта ста-
рая христианская крепость хорошо известна стамбульским
историкам и жителям окрестных мест. Получается, что ис-
торики – картографы пытаются скрыть важные сведения, ко-
торые могут вызвать «ненужные» вопросы или посеять со-
мнения в правильности скалигеровской версии истории.

Мы выяснили, что один и тот же город на азиатском бере-
гу пролива Босфор (у его северного выхода в Черное море)
назывался несколькими именами: 1) Ерос (Иерос), то есть
Иерусалим. 2) Хрисополь, то есть Город Христа (Город Зо-
лота). 3) П+Христо (PChristo), то есть уже совсем откровен-
но: Город Христа (Polis+Christo). 4) Святилище бога Юпи-
тера (Зевса), посылающего попутный ветер. 5) Просто «Свя-
тилище». На старинных картах мы видим то одно, то другое



 
 
 

из этих названий [ГРК], гл. 4:1.
В связи с этим интересно всмотреться в старинные изоб-

ражения распятия. Оказывается, на многих картинах, ико-
нах, фресках, распятие Христа показано на фоне либо боль-
шого морского пролива, либо широкой реки. Причем худож-
ники рисовали именно пролив или реку, а отнюдь не море,
рис. 5. То есть, изображая воду, всегда показывали и проти-
воположный берег [5т1], гл. 14. Как мы теперь понимаем,
иначе и быть не могло, поскольку гора Бейкос расположена
как раз на берегу широкого Босфора. С нее прекрасно виден
европейский берег пролива, где расположен центр Констан-
тинополя, который потом тоже могли считать евангельским
Иерусалимом, когда сюда перенесли столицу из города-кре-
пости Ероса. Любой художник, более или менее помнивший
реальную историю, должен был изобразить пролив Босфор
как важную часть пейзажа, на фоне которого распяли Хри-
ста.

Стратегическое положение Ероса-Иерусалима идеально.
Он контролировал самую узкую часть Босфора вблизи входа
пролива в Черное море. Впоследствии, вероятно, уже в кон-
це XIV века, при переносе Дмитрием Донским = Константи-
ном Великим столицы Империи из Древнего Рима (то есть
из Владимиро – Суздальской Руси XIII–XIV веков) в Но-
вый Рим = Константинополь, место новой столицы несколь-
ко сдвинули относительно древней Трои-Иерусалима-Иеро-
са по направлению к Мраморному морю и перенесли на ев-



 
 
 

ропейский берег Босфора. Где было намного больше равнин-
ного места [КР].

Но вернемся в XII век. Власть Ромеи XI–XII веков рас-
пространяется на многие регионы Запада и Востока, где рас-
положены фемы-провинции Царь-Града. Каждая фема бы-
ла в общем-то самостоятельным государственным образова-
нием, но возглавлялась ромейским наместником, – королем,
царем, князем. Он был вассалом евангельского Иерусалима
= Царь-Града (Ероса) на Босфоре.



 
 
 



 
 
 

Рис.  5. Распятие Христа. Albrecht Dürer. Michael
Woleemut, Jacob Eisner [1427]. с. 61

Среди таких фем-провинций были: африканский Египет,
Русь-Орда, территории Западной Европы, где впоследствии
(в XVI–XVII веках) возникнут – Германия, Италия, Фран-
ция, Англия, Испания и т.  д. Подчинение фем имперско-
му центру довольно гибкое. Одним из признаков вассально-
го положения было выплачивание дани Иерусалиму = Царь-
Граду (Еросу). Кроме того, начиная с конца XII века, фемы
объединялись общей христианской религией. Царь-Град –
общепризнанный религиозный центр всего Царства. Может
быть, слово Фема или Тэма связано с ордынско-татарским
словом Тумен, то есть с русским словом ТЬМА, что означа-
ло воинскую единицу (тьма = много).

Самостоятельная местная история в фемах еще практиче-
ски не записывается. Летописи ведутся пока лишь в Царь-
Граде, как в столице Царства. Они отражают, в основном,
события, интересные для Иерусалима = Трои на Босфоре.
Копии летописей иногда попадают и в некоторые ромейские
фемы-провинции. Но в этих текстах говорится, в основном,
о событиях в метрополии. И лишь вскользь – о местных со-
бытиях.

Иерусалим = Царь-Град (Ерос) на Босфоре в XI–XII веках
был столицей сильного Ромейского Царства. Следует отме-
тить также великолепное стратегическое положение и позд-



 
 
 

нейшего Стамбула, его мощные укрепления. Огромные сте-
ны Константипоноля, идущие местами в несколько рядов,
неоднократно перестраивались и укреплялись [5 т]. Их впе-
чатляющие остатки уцелели до сего дня.



 
 
 

 
2. Рождество Христа в 1152 году и Его

распятие в Царь-Граде в 1185 году
 

В XII веке происходят важные события, описанные в
Евангелиях: пришествие Иисуса Христа, его жизнь и распя-
тие. Впрочем, дошедший до нас текст Евангелий отредакти-
рован и относится, скорее всего, к XIV–XV векам.

В середине XII века, в 1152 году, рождается Иисус Хри-
стос. В светской византийской истории он известен как им-
ператор Андроник и апостол Андрей Первозванный. В рус-
ской истории он описан как великий князь Андрей Боголюб-
ский. Более точно, Андрей Боголюбский – это летописное
отражение Андроника-Христа во время его пребывания во
Владимиро-Суздальской Руси XII века, где он провел боль-
шую часть своей жизни. Вифлеемская звезда на самом деле
вспыхнула в середине XII века. Это дает абсолютную астро-
номическую датировку жизни Христа [ЦРС], гл. 1. «Вифле-
емская звезда» – это вспышка сверхновой звезды, ошибоч-
ной относимой сегодня к середине XI века. Остатками этой
вспышки является современная Крабовидная туманность в
созвездии Тельца.

Имеется ли среди абсолютных астрономических датиро-
вок исторических памятников такая дата, которая точно от-
вечает распятию Христа в конце XII века? Ведь вполне мож-
но ожидать, что столь важное событие было увековечено



 
 
 

на каком-нибудь астрономическом изображении, скажем, на
зодиаке с гороскопом. Например, в «Древнем» Египте, ря-
дом с царским кладбищем Империи. Обратимся к получен-
ным нами датировкам «древне» – египетских зодиаков. На-
помним, что распятие Христа произошло в дни Иудейской
Пасхи, недалеко от первого весеннего полнолуния.

УТВЕРЖДЕНИЕ. Среди датированных нами зодиаков
есть зодиак, дающий в точности дату Иудейской Пасхи = да-
ту первого весеннего полнолуния. Речь идет о знаменитом
Круглом Дендерском Зодиаке или, как его еще называют,
Зодиаке Осириса, рис. 6. Этот Зодиак дает пасхальную дату
– утро 20 марта 1185 года, и идеально согласуется с датой
распятия Христа в 1185 году [ЦРС], гл. 1. Кроме того, дата
Круглого Зодиака хорошо согласуется с датировкой Вифле-
емской звезды, вспыхнувшей примерно около 1150 года, по-
скольку дает для возраста Христа примерно 33 года.

«Зодиак Осириса» означает на самом деле «Зодиак Хри-
ста», поскольку, согласно нашим исследованиям, «древ-
не»-египетский бог Осирис означал Иисуса Христа [5  т],
[ЦРС].



 
 
 

Рис. 6. «Древне»-египетский Круглый Дендерский Зодиак
[1100], Л. Vol. IV, PL 21

Дева Мария, мать Андроника-Христа, была родом из Ру-
си. Недаром Русь в старых документах иногда именовалась
Домом Богородицы. Потом Мария жила в Царь-Граде = «ан-



 
 
 

тичной» Трое. Андроник-Христос и Мария Богородица мно-
го времени провели на Руси. Они бежали сюда, то есть вер-
нулись на родину, спасаясь от преследований в Царь-Граде.
Это событие описано в Евангелиях как бегство Святого Се-
мейства в Египет от царя Ирода.

Библейский «Египет», – то есть Египет «древних» фарао-
нов, – это Русь-Орда XIII–XVI веков. В известной нам еван-
гельской истории подробности жизни Христа после бегства
в Египет, вплоть до возвращения Христа в Иерусалим в воз-
расте около 30 лет, покрыты туманом. По-видимому, значи-
тельную часть этого времени Андроник-Христос и его мать
провели на Руси. Кроме того, раньше «Индией» называли
всю Русь-Орду, а не только территорию современного Индо-
стана. Вероятно, именно поэтому некоторые средневековые
тексты, объявленные сегодня апокрифическими, утвержда-
ли, что Христос долго жил в «Индии».

Вернувшись затем из Руси снова в Царь-Град (Ерос), им-
ператор Андроник-Христос (по русским летописям – ве-
ликий князь Андрей Боголюбский) провел важные госу-
дарственные реформы, ограничил взяточничество, облегчил
жизнь простого народа. Бурно развилась торговля и сельское
хозяйство. Но реформы вызвали раздражение и ненависть
знати. В результате, в столице сложился заговор, приведший
к кровавому мятежу. В 1185 году император Андроник-Хри-
стос был низложен и распят в Царь-Граде, на горе Бейкос =
евангельской Голгофе, на азиатском берегу Босфора, рядом



 
 
 

с Еросом.
На вершине горы до сих пор сохраняется огромная «мо-

гила», носящая название: «могила Юши (Иисуса)». Бейкос –
самая высокая гора Верхнего Босфора, 180 метров над уров-
нем моря. Она расположена рядом с развалинами города и
крепости Ерос (евангельский Иерусалим). «Могила Юши» –
это не настоящая могила Иисуса, а обнесенный решеткой
большой участок земли, размером примерно 3 на 17 метров,
где распяли Христа, рис.  7, рис.  8. Так сказать, отметили
ставшее священным «место действия» [6т2], гл. 5.

Неподалеку от могилы святого Иуши – Иисуса, у под-
ножия горы Бейкос, находятся еще три огромные могилы
длиной около 7–8 метров. Это – могилы Кирклара Султа-
на (Kirklar Sultan), святого Леблебиджи Бабы (Uzun Elviya
Leblebici Baba) и Акбабы Султана (Akbaba Sultan). На другой
стороне пролива Босфор, то есть на европейском берегу, бы-
ли, как говорят местные предания, еще несколько похожих
огромных могил святых. Вероятно, это – символические за-
хоронения апостолов Иисуса Христа.



 
 
 

Рис. 7. Символическая могила «святого Иисуса» на Бейко-
се. На краю стоит высокий шест с диском. На нем золотая
арабская надпись. Фотография 1995 года [6т2]

Итак, на царь-градской горе Бейкос, рядом с Еро-
сом-Иерусалимом, чудом сохранился (возможно, в пере-
строенном виде) памятник, рассказывающий о распятии на
этом месте Андроника-Христа.

В результате переворота и кровавого бунта 1185 года,
к власти пришла новая династия Ангелов. Считается, что
«Ангелы» в  данном случае – родовое имя. Однако не ис-
ключено, что это слово во времена Андроника-Христа озна-
чало царских чиновников вообще. Отсюда – ангелы, «чины



 
 
 

ангельские», то есть служители Бога, согласно Священному
Писанию. Возможно, отсюда происходит и известный рас-
сказ Священного Писания о Сатане – злом ангеле, восстав-
шем против Бога и захотевшем стать Богом.

Рис. 8. Комплекс сооружений на Бейкосе. Справа – огоро-
женное решеткой и двойной стеной пространство, называ-
емое «могилой» Иисуса (Юши). План составлен Т.Н. Фомен-
ко в 1995 году [6т2]



 
 
 

Обратимся к византийскому хронисту Никите Хониату.
По поводу Андроника-Христа говорится, что он – прише-
лец, долго живший среди варваров (как мы понимаем, на Ру-
си). Что он, прийдя в Царь-Град, окружил себя варварскими
войсками, ввел в стране варварские обычаи. Например, рус-
ские штаны [ЦРС], гл. 2:61. Теперь картина становится по-
нятной. Андроник-Христос был сыном Марии Богородицы,
происходившей из Руси. Здесь же, на Руси, Андроник-Хри-
стос провел детство. Затем жил в Царь-Граде. Потом вновь
вернулся на Русь и много лет находился в этих краях уже в
зрелом возрасте. По-видимому, такая привязанность Андро-
ника-Христа к Руси далеко не всем нравилась в Царь-Граде.
И в острый момент политического перелома и мятежа, тема
чужестранного происхождения Андроника-Христа всплыла
на поверхность. Ею стали пользоваться мятежники для очер-
нения императора.

Таким образом, события, описанные в Евангелиях, про-
изошли в Еросе (Иерусалиме) на Босфоре во второй полови-
не XII века. А город в современной Палестине, именуемый
сегодня Иерусалимом, был на самом деле «изготовлен» в до-
вольно пустынной местности Ближнего Востока из неболь-
шого арабского поселения Эль-Кудс не ранее XVII или даже
XVIII века. Объявлен центром поклонения. Никакого отно-
шения к евангельским событиям не имеет. Фальсификаторы
XVII–XIX веков преследовали четкую цель: перенести – на



 
 
 

бумаге! – евангельские события далеко в сторону от настоя-
щего Иерусалима = Царь-Града, дабы погрузить в забвение
важную часть подлинной истории.

Итак, император Андроник-Христос,  – он же великий
русский князь Андрей Боголюбский, он же апостол Андрей
Первозванный, – был распят в Царь-Граде (Еросе) = Иеру-
салиме в 1185 году.

Евангельская жизнь Христа в ГАЛИЛЕЕ – это пребыва-
ние Андроника во Владимиро-Суздальской Руси, в окрест-
ностях города Галича Костромского, который на местном на-
речии назывался ГАЛИОНОМ. Евангельский город КАНА
в Галилее, следовательно, был Канским или ХАНСКИМ по-
селением во Владимиро – Суздальской Руси. Нулевым годом
эры «от Рождества Христова» первоначально был, следова-
тельно, 1152 год н. э.

Вплоть до эпохи XVII века, при записи дат, римская циф-
ра X, то есть «десять», в латинском обозначении века (на-
пример, XI век), была просто начальной буквой X имени
Христос. Поэтому первоначально сокращение: «XI век»  –
означало «Христа Первый век». То есть: Первый Век от Во-
площения Христа. При этом букву X отделяли точкой от
следующих затем цифр, то есть писали X.I, X.II и так далее
[1 т]. Так возникло христианское летосчисление. Все даты
в ту эпоху записывали, начиная с имени Иисуса Христа, то
есть с буквы X или с буквы I. Дело в том, что римская циф-
ра I, то есть «один», – в арабском обозначении года, напри-



 
 
 

мер 1255 год, – первоначально была первой буквой I имени
Иисус. Поэтому выражение «1.255 год» в то далекое время
означало: «от Иисуса 255-й год». Вплоть до XVI–XVII веков
сохранялась традиция записывать даты в виде X. (далее идут
цифры) или I.(далее идут цифры). То есть, отделяли буквы
X и I – точками от остальных цифр, обозначавших собствен-
но дату. Иногда, вместо I использовали J. Многочисленные
примеры см. в книге А.Т. Фоменко [1 т], гл. 6:12–13.

По прошествии нескольких веков, а именно, в XVII веке,
началось создание «реформаторской» версии истории. По-
требовалось исказить до неузнаваемости историю XI–XVI
веков. Это сделали, в частности, путем искажения хроноло-
гии. Первую букву X (то есть Христос) лукаво объявили в да-
тах обозначением «десяти веков», а первую букву I (то есть
Иисус) объявили обозначением «тысячи». В результате, да-
ты искусственно удревнились примерно на 1000 лет. Огром-
ные блоки событий XI–XVII веков «уехали вниз» примерно
на тысячу лет. Возникла фантомная «древность».

Наш вывод хорошо согласуется с тем известным фак-
том, что средневековые «итальянцы обозначали века сот-
нями: ТРЕЧЕНТО (то есть ТРЕХСОТЫЕ годы) – XIV век,
КВАТРОЧЕНТО (то есть ЧЕТЫРЕХСОТЫЕ годы) – XV
век, ЧИНКВЕЧЕНТО (то есть ПЯТИСОТЫЕ годы) – XVI
век» [242], с. 25. Но ведь такие названия веков ПРЯМО
УКАЗЫВАЮТ НА НАЧАЛО ОТСЧЕТА ИМЕННО В XI
ВЕКЕ, поскольку игнорируют принятое сегодня добавление



 
 
 

«тысячи лет». Получается, что никакой «тысячи лет» сред-
невековые итальянцы не знали. Как мы теперь понимаем, по
той простой причине, что этой «лишней тысячи лет», попро-
сту, не было.

Мы описали механизм возникновения одного из трех ос-
новных хронологических сдвигов, примерно на тысячу лет.
Причины двух других сдвигов – примерно на 330 и на 1800
лет – аналогичны и, кроме того, объясняются ошибками хро-
нологов XIV–XV веков, опиравшихся на неточные астро-
номические данные и методы. В книге А.Т. Фоменко [1 т]
хронологические сдвиги были условно названы так: 1) рим-
ско-византийский сдвиг на 330–360 лет, 2) римский сдвиг
на 1053 или 1153 года, 3) греко-библейский сдвиг на 1780–
1800 лет.

Римско-византийский сдвиг отодвинул в прошлое и удли-
нил, в основном, историю Рима-Византии. Римский сдвиг
«удревнил», в основном, историю Римской империи. Греко-
библейский сдвиг отодвинул в прошлое и удлинил историю
Греции и библейскую историю.



 
 
 

 
3. Кесарево сечение

 
Все мы знаем медицинский термин «кесарево сечение»

или «кесарское сечение». То есть когда роды происходят не
естественным путем, а с помощью разреза брюшной поло-
сти. Почему этот разрез называется «кесаревым»? Потому,
что по некоторым сведениям именно таким способом был
рожден Юлий Цезарь или Юлий Кесарь. Например, в ста-
рой русской Палее читаем: «Царство первоначалное Рим-
ское Иулия Кесаря. В третье лето царства Клеопатрина на-
ча в Риме царствовати Иулий Кесарь рекомый ВЫПОРО-
ТОК» [625:1], лист 254.

Прозвище «выпороток» очевидно означает, что он был
«выпорот» из чрева матери. То есть вынут при помощи ме-
дицинской операции, путем разреза. Чрево было разрезано,
распорото. Отсюда и пошло «кесарево сечение».

Но с другой стороны, про Христа тоже сохранились та-
кие сведения. Хотя сегодня и мало известные, но четко выра-
женные в канонической церковной службе. Например, в ста-
ром церковно – славянском троичном каноне второго гласа,
читаемом по воскресеньям на полунощнице. Ирмос девятой
песни этого канона звучит так: «Яже прежде солнца светиль-
ника Бога восиявша, плотию к нам пришедша ИЗ БОКУ ДЕ-
ВИЧУ, неизреченно воплотившая (вариант: вочеловечыпа-
ся), благословеная чистая: Тя Богородице величаем» [537:2],



 
 
 

с. 66; [537:3], с. 134. Вот перевод на современный русский
язык: «Того, который прежде Солнца – Божьего светильника
– воссиял, и во плоти пришел ИЗ БОКА ДЕВИЧЬЕГО, неиз-
реченно воплотившая, благословенная и чистая, Тебя Бого-
родица величаем».

Слова: «пришел плотью из бока девичьего» трудно понять
иначе, как рождение кесаревым сечением от Девы. То есть
Рождество Христа от Богородицы Девы.

Рождение Христа кесаревым сечением оставило свой след
не только в богослужебных текстах Православной церкви.
Об этом событии много говорили в средние века, и отсюда
вырос целый куст различных мнений, предположений, ми-
фов. Первое, что следует отметить, это – утверждение пра-
вославной догматики, что Богородица ОСТАЛАСЬ ДЕВОЙ
И ПОСЛЕ РОЖДЕСТВА. Такие слова прямо присутствуют
в православном богослужении, см. выше. Кроме того, данная
тема подробно обсуждается в так называемых апокрифах.

Поясним, что до XVII века в христианском мире бытова-
ло много различных произведений, рассказывавших о Хри-
сте. В XVII веке новая власть запретила их и объявила «апо-
крифами». При этом многие из них еще в XVI веке счи-
тались вполне каноническими произведениями. Они входи-
ли в авторитетные церковные сборники, переписывались в
монастырях наряду с четырьмя каноническими Евангелия-
ми, творениями святых отцов и христианскими поучениями.
Одним из приемов очернения «неудобных текстов» в XVII



 
 
 

веке стал следующий. Некоторые из «раздражающих источ-
ников» стали именовать «Евангелиями» (хотя в церковно
– славянской традиции они так не назывались). Например,
произведения, приписываемые апостолу Фоме, начали назы-
вать «Евангелием от Фомы». Идея понятна. Реформаторы
достигали следующей цели. В христианском мире все хоро-
шо знали, что на одном из вселенских соборов были выделе-
ны четыре канонических Евангелия, предназначенных для
богослужения. Евангелия – это тексты, которые следовало
читать в церкви. Они, ясное дело, должны быть официаль-
но утвержденными. В этом смысле остальные «Евангелия»
были отвергнуты. Но это вовсе не означало, что они отвер-
гались вообще. Они могли оставаться так называемыми чти-
тельными книгами. Их можно было держать дома, переписы-
вать. Но лукавые реформаторы, приклеивая к тому или ино-
му не устраивающему их старинному тексту название «Еван-
гелие», автоматически подводили его под графу «неправиль-
ных, запрещенных Евангелий».

Обратимся к так называемому «Первоевангелию Иако-
ва». «И нашел (Иосиф – Авт.) там пещеру… И явился Но-
ворожденный, вышел и взял грудь матери своей Марии. И
воскликнула бабка… и вышла она из пещеры и встретила
Саломею, и сказала ей: Саломея, Саломея, я хочу рассказать
тебе О ЯВЛЕНИИ ЧУДНОМ: РОДИЛА ДЕВА И СОХРА-
НИЛА ДЕВСТВО СВОЕ» [307], с. 217.

Вот еще один текст, так называемое «Евангелие Псев-



 
 
 

до-Матфея». «И когда Зелома приблизилась к Марии… вос-
кликнула громким голосом: Я никогда не подозревала и не
слышала ничего подобного: грудь Ее полна молока и у Нее
Дитя мужского пола, ХОТЯ ОНА ДЕВА. Ничего нечистого
не было при зачатии И НИКАКОИ БОЛЕЗНИ В РОЖДЕ-
НИИ. Девой она зачала, ДЕВОЙ ОНА РОДИЛА, И ДЕВОЙ
ОНА ОСТАЕТСЯ» [307], с. 243.

Столь настойчивое утверждение источников, что Богоро-
дица ОСТАЛАСЬ ДЕВОЙ ПОСЛЕ РОЖДЕНИЯ прекрасно
соответствует рождению Христа кесаревым сечением.

Оказывается, о Христе написано также и в Талмуде. Впро-
чем, «представленный Талмудом образ Иисуса составлен из
разного рода иудейских преданий, высказываний раввинов и
просто слухов… Считается, что Иисус фигурирует в Талму-
де под различными именами. Несколько раз упоминается…
"ИИСУС, СЫН ПАНТИРЬГ… Загадку представляет проис-
хождение имени "сын Пантиры"» [307], с. 301–302.

По поводу ПАНТИРЫ комментаторы пишут: «Этимоло-
гия нееврейского имени Pantira давно занимала исследо-
вателей… Была выдвинута версия, что имя Пантера (Пан-
тира) возникло в результате лингвистической ошибки как
неправильная передача греческого слова "парфенос" – "де-
ва"» [307], с. 305.

По нашему мнению, греческое слово ПАРФЕНОС или
ПАРТЕНОС, то есть ДЕВА, – а именно так звучит слово ДЕ-
ВА в греческих Евангелиях [307], с. 305, – появилось в хри-



 
 
 

стианской традиции как воспоминание о кесаревом сечении
при рождении Христа. ПАРТЕНОС произошло от славян-
ского слова ПОРОТЬ, в смысле распарывать, рассекать тело
при кесаревом сечении. Более того, возможно, здесь содер-
жится смысл не только РАСПАРЫВАТЬ, но и 3АШИВАТЬ,
поскольку ПАРТЕНОС напоминает слово ПОРТНОЙ, то
есть человек, который порет и зашивает. Ясно, что врач, де-
лающий кесарево сечение, должен затем зашить рану.

А талмудическое ПАНТИРА, скорее всего, происходит
(как и ПАРТЕНОС) от того же славянского ПОРОТЬ,
ПОРТНОЙ. Поэтому авторы XIX века, сближающие данное
слово с ПАРТЕНОС, были правы.

Но тогда сразу в памяти всплывает известный миф о рож-
дении «древнейшей» богини Афины «через разрез из го-
ловы Зевса». Уже давно исследователи обращали внимание
на тождество «древне»-греческой Афины Партенос со сред-
невековой христианской Афинской Богородицей. В средние
века знаменитый афинский Парфенон (то есть храм Афины
Партенос) был ничем иным как храмом Девы Марии Парте-
нос [2t1J, гл. 1. Кроме того, Афину называли также ПАЛЛА-
ДОЙ. Слово Паллада означает ДЕВУШКА. «Древне»-грече-
ские мифы постоянно подчеркивают, что Афина была ДЕ-
ВОЙ [196:1], с. 60, 112, 114.

Так что христианское происхождение мифа о рождении
Афины становится весьма прозрачным. «Зевс… проглотил
свою беременную супругу и затем при помощи Гефеста (или



 
 
 

Прометея), расколовшего ему голову топором, сам произ-
вел на свет Афину, которая появилась из его головы в пол-
ном боевом вооружении и с воинственным кличем» [533], т.
1, с. 126. Сквозь фантастические детали явно проглядывает
рождение Иисуса кесаревым сечением от Девы. Здесь Дева
= Афина «поменялась местами» с Иисусом = Зеусом: не Де-
ва рождает Иисуса, а Иисус (Зеус = Зевс) рождает Деву. Раз-
рез при кесаревом сечении в «греческом» мифе сохранился
полностью, но «переместился» на голову бога. Кстати, тут
упоминается и еще одно лицо – врач, сделавший разрез. На-
званный Прометеем или Гефестом.

Этот «античнейший» греческий миф мог возникнуть при
разглядывании православной иконы «Успение Богороди-
цы», рис. 9 [ЦРС], гл. 2. Богородица лежит на смертном од-
ре, а над ней стоит Христос и держит в руках, на уровне сво-
его плеча, маленькую, запеленутую в белую ткань фигурку
Богородицы.



 
 
 

Рис.  9. Русская икона «Успение Богородицы». XIII век



 
 
 

[462], икона 11

Конечно, человек хорошо разбирающийся в иконописи,
знает, что маленькая фигурка изображает здесь душу Бого-
родицы. Но простой человек, а тем более заезжий издалека
и слабо знакомый с иконописной традицией, вполне может
воспринять такое изображение как рождение маленькой Де-
вы от взрослого Бога. Дальше уже работала фантазия. По-
скольку девочка нарисована близко от головы Христа, «зна-
чит, рождена из головы». И так далее. Приехав домой, в «ан-
тичную» Грецию XIV–XVI веков из далекой столицы Вели-
кой = «Монгольской» Империи, восхищенный путешествен-
ник стал делиться со своими согражданами «глубокими по-
знаниями» о жизни олимпийских богов на далеком Олим-
пе. Так мог родиться «античный» миф. Именно Русь счита-
лась «Домом Богородицы», поскольку на Руси Дева Мария
провела значительную часть своей жизни и здесь же умерла
[ХР]. Поэтому первоначально изображения «Успения Бого-
родицы» появились на Руси. А затем, по мере распростране-
ния христианства на Западную Европу, там тоже появились
изображения, вдохновленные этими православными икона-
ми.

Но вернемся к Зевсу. Оказывается, он родил не только
Афину из головы, но и Диониса=Бахуса ИЗ БЕДРА: «Зевс,
приняв вид смертного, имел тайную любовную связь с Семе-
лой ("Земля")… Гера… посоветовала Семеле, которая уже



 
 
 

была на шестом месяце беременности, поставить своему та-
инственному возлюбленному условие: пусть он… предста-
нет в своем истинном обличии… Он предстал перед ней в
грохоте грома и сверкании молний и испепелил ее. Герме-
су, однако, удалось спасти ее шестимесячного недоношен-
ного сына. Гермес ЗАШИЛ РЕБЕНКА В БЕДРО ЗЕВСА, И
ТОТ, ПО ИСТЕЧЕНИИ ТРЕХ МЕСЯЦЕВ, В ПОЛОЖЕН-
НЫЙ СРОК ПРОИЗВЕЛ ЕГО НА СВЕТ.

Вот почему Диониса называют "дважды рожденный" или
"дитя двойных дверей"» [196:1], с. 69.

В этом мифе, как и в иудейских текстах, Христос как бы
рождает сам себя из бедра. Здесь Зевс = Зеус – это Иисус, а
Дионис = Бог Никейский – тоже Иисус. Комментаторы объ-
ясняли подобные параллели якобы заимствованием основ-
ных положений христианства из более древних языческих
верований. Но в новой хронологии картина – обратная. Язы-
ческие культы были вариантами христианства, распростра-
ненными в средние века. Кроме основной струи христиан-
ства существовали различные его течения и секты. Их по-
том и объявили «древнейшими языческими» религиями. А
затем, уже в XIX веке, с удивлением обнаружили, что они
подозрительно похожи на христианство. Появилось широкое
поле деятельности для «научного объяснения» этого фено-
мена.

Приведенные примеры (многие другие указаны в наших
книгах «золотой серии» Б) показывают – насколько широ-



 
 
 

ко распространился миф, основанный на кесаревом сечении
при рождении Христа. Это событие породило массу разно-
образных версий, причем в отдаленных друг от друга местах,
и на разных языках.



 
 
 

 
4, История евангельских Волхвов

отражает поклонение Руси-
Орды Андронику-Христу в XII
веке. Первое крещение Руси

 
В эпоху Христа, во второй половине XII века, Русь вос-

приняла христианство сразу и в полном объеме, а не жда-
ла тысячу лет, как нас уверяет скалигеровско-романовская
история. На поклонение Христу явились русский царь Вла-
димир = Владеющий Миром, царица Малка и военачальник
атаман Каспар = Казак-Татарин. Они отразились в Евангели-
ях как три Волхва, под именами Валтасар, Мельхиор и Кас-
пар [6т1], гл. 3. В их честь потом возвели огромный Кельн-
ский собор, куда поместили известный саркофаг Волхвов.
Может быть, усыпальница является символической, а сами
цари захоронены на центральном имперском кладбище аф-
риканского Египта.

Сохранились средневековые изображения, где евангель-
ские Волхвы поклоняются Младенцу Христу на фоне зна-
мен, на которых реет ПОЛУМЕСЯЦ СО ЗВЕЗДОЙ [6т1], гл.
3. Это воспоминание о том, что евангельские события проис-
ходили именно в Царь-Граде (Еросе) = евангельском Иеру-
салиме. Некоторые художники XIII–XVII веков еще хорошо
помнили об этом и, изображая евангельские события, рисо-



 
 
 

вали полумесяц со звездой, как известный символ Царь-Гра-
да.

Таким образом, Кельнский собор построен не в честь ка-
ких-то безвестных пастухов, а посвящен могущественным
Царям Магам = «Монголам», поклонившимся Христу и пер-
выми признавших Его. И распространивших христианство
в своей стране. Это и была Скифия – Орда – Русь, до сих
пор являющаяся самой большой страной в мире, где уста-
новилось и до сих пор сохранилось православное христи-
анство. Становится понятнее и та большая роль, которая в
средние века придавалась мощам Волхвов-Царей. Это бы-
ли не просто цари, а правители, сделавшие христианство
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕЛИГИЕЙ САМОЙ БОЛЬШОЙ И
МОЩНОЙ ИМПЕРИИ СРЕДНЕВЕКОВЬЯ. То есть «Мон-
гольской» Империи. В ее состав входила, кстати, и Германия,
где находится Кельнский собор. Колонизировав Западную
Европу, Ордынская Русская Империя – в лице императора
Варвара-Росса (Барбароссы)  – вполне могла создать здесь
центр поклонения трем своим святым Царям-Волхвам-Ма-
гам. Потом, после распада Империи, это частично забыли
или специально затушевали. Той же цели служили и тенден-
циозные «реставрации» ковчега трех Магов в XVII–XVIII
веках [6т1], гл. 3.

Мы обнаружили яркий факт, подтверждающий наше
отождествление «Волхва Мельхиора» с  русско-ордынской
царицей Малкой, матерью князя Владимира. В поздней хри-



 
 
 

стианской литературе, живописи и скульптуре, три Волх-
ва-Мага обычно изображаются МУЖЧИНАМИ. Однако, на
ковчеге два Волхва-Мага показаны мужчинами с бородами,
а третья фигура, стоящая между ними, ЯВНО ЖЕНСКАЯ!
См. рис. 10.

Причем, на многих старых изображениях царица Мель-
хиор представлялась белой европейской женщиной, рис. 11.
В [6т1] мы привели много таких примеров. В некоторых
храмах Европы эта традиция дожила даже до XIX века. Но
затем, следуя изменению церковной политики и подчиня-
ясь новым взглядам на историю, художники стали затушевы-
вать женские черты и превращать славянку-царицу сначала
в негритянку-царицу, а затем – в негра-царя.



 
 
 

Рис.  10. Изображение трех Волхвов Магов с передней
стенки саркофага в Кельне [1017], илл. 32



 
 
 

Рис. 11. Два Волхва на старом витраже Кельнского Со-
бора. Слева – женщина [1015], с. 30, илл. 28

Далее, любопытно, что на некоторых изображениях Волх-
вов в Кельнском соборе лица Волхвов имеют ярко выражен-
ный славянский тип, рис. 11. Теперь это понятно. Тут изоб-
ражены царь и царица Волхвов-Волхарей = Волгарей, Бол-
гар из Руси-Орды. Позже, с изменением ситуации в Евро-
пе XVII–XVIII веков, западноевропейцы стали весьма бо-
лезненно воспринимать славянское происхождение Магов =
«Монголов». И в более поздних изображениях славянский
тип лиц Волхвов начали затушевывать. Царицу-женщину



 
 
 

превращали в мужчину. Ей приделывали усы, – например, на
алтарной картине Стефана Лохнера якобы XV века, в Кельн-
ском соборе [6т1], гл. 3.

Почему белокурая женщина-славянка превратилась по-
том в негритянку, то есть в ЧЕРНУЮ женщину? А потом
и в ЧЕРНОГО мужчину. По-видимому, западные европей-
цы спутали два русских слова: ЧЕРНЫЙ и ЧЕРМНЫЙ =
КРАСНЫЙ, в русском языке есть хорошо известные выраже-
ния: «красна девица», то есть красивая, прекрасная девуш-
ка; «Красная площадь», то есть красивая площадь. Великую
царицу, надо думать, называли «прекрасной».

Русское выражение «красная, красивая царица» вполне
могло исказиться в передаче иностранцев, уже плохо пом-
нивших русский язык, из ЧЕРМНОЙ ЦАРИЦЫ в ЧЕРНУЮ
ЦАРИЦУ. Ну а черная царица – это, конечно, негритянка,
решили средневековые художники. И уверенно взялись за
кисти… Трансформация же в мужчину – на совести позд-
нейших комментаторов.

Итак, в роскошном золотом саркофаге Кельнского собора
первоначально хранились мощи трех Магов = «Монголов»:
1) великого русского князя ВЛАДИМИРА (Валтасара), кре-
стившего Русь, 2) его матери княгини МАЛКИ (Мельхиор),
3) его полководца – хана, казацкого атамана ГАСПАРА =
КАЗАКА-ТАТАРИНА. Ветхий Завет назвал его Ассирий-
ским Рабсаком, то есть Русским Каспаром, при обратном
прочтении.



 
 
 

Они одними из первых посетили и признали Иисуса Хри-
ста в XII веке, поэтому почтительно описаны как Волх-
вы-Маги в Евангелиях и частично в Ветхом Завете. Они кре-
стили Русь-Скифию. Затем их объявили святыми. Извест-
ный Кельнский Дом возвели специально как усыпальницу
этих Магов Волгарей «Монголов». Готский = «готический»
Кельнский Дом (как и сам Кельн – Колония) заложили во
время «монгольского» завоевания Западной Европы. Оно
же – «античное римское» покорение Европы. Мощи Волх-
вов доставили в Кельн – Колонию по приказу царя ВАРВА-
РА – РУССКОГО или БОРОДАТОГО-РУССКОГО, то есть
Барбароссы.

«Отправив» затем жизнь Христа на тысячу сто лет на-
зад, из XII века в I век, скалигеровская история постара-
лась вытереть из памяти потомков тот важный факт, что
Волхвы-Маги – это, в действительности, великие = «мон-
гольские» цари Руси-Скифии, крестившие Русь.



 
 
 

 
5. Крестовые Походы
как месть за Христа

 
Казнь Христа в 1185 году в Царь-Граде вызвала бурную

реакцию как в самой столице, так и в областях-фемах Ро-
мейской империи. Особенно – на Руси, родине Марии Бого-
родицы. В конце XII века именно Русь возглавила Кресто-
вые Походы, которые двинулись на Царь-Град с целью ото-
мстить за казнь Христа и наказать виновных. Вспыхивает тя-
желая война, размноженная затем в скалигеровской версии
истории под несколькими именами. В частности, она извест-
на нам как знаменитая «античная» Троянская война якобы
XIII века до н. э., а также – как Крестовые Походы XII–XIII
веков н. э.

Оказывается, «КРЕСТОНОСЦЫ В КОНЦЕ XI ВЕКА БЫ-
ЛИ УБЕЖДЕНЫ, ЧТО КАРАЮТ НЕ ПОТОМКОВ ПАЛА-
ЧЕЙ СПАСИТЕЛЯ, НО САМИХ ЭТИХ ПАЛАЧЕЙ» [217],
с. 117–118. Этот факт многозначителен. На самом деле, со-
бытия происходили столетием позже: в конце XII – начале
XIII века. Начало так называемого Первого Крестового По-
хода, – то есть похода «за освобождение гроба Господня», –
сегодня ошибочно датируется 1096 годом [455], вместо при-
мерно 1196 года. С другой стороны, средневековые церков-
ные источники, например, «Сказание о страсти Спасове» и
«Письмо Пилата к Тиверию», утверждают, что сразу после



 
 
 

Воскресения Иисуса, Пилат был вызван в Рим и казнен там.
А войска Кесаря пошли в поход на Иерусалим и захватили
его. Сегодня считается, что все это – пустые средневековые
домыслы, поскольку в хронологии Скалигера никакого похо-
да римлян на Иерусалим в 30-х годах I века нет. Однако те-
перь это утверждение источников приобретает буквальный
смысл. Имелись в виду Крестовые Походы конца XII – нача-
ла XIII века. И особенно, так называемый Четвертый Поход
1204 года, в ходе которого был взят Царь-Град (Ерос).

Затем позднейшие хронологи, введенные в заблуждение
столетним хронологическим сдвигом, передвинули Кресто-
вые Походы в конец XI века. В результате возник, напри-
мер, фантомный Крестовый поход якобы 1096 года, когда
был взят Иерусалим [455], [2 т], [ЦРС], [НОР].



 
 
 

 
6. Спас Нерукотворный, Убрус

и Туринская Плащаница
 

В 1988 году большой резонанс получило сообщение о ра-
диоуглеродной датировке знаменитой христианской святы-
ни – Туринской Плащаницы. Считается, что этот кусок тка-
ни хранит на себе следы тела распятого Христа, якобы I век.
ОДНАКО РАДИОУГЛЕРОДНОЕ ДАТИРОВАНИЕ ДАЛО
СОВСЕМ ДРУГУЮ ДАТУ: ПРИМЕРНО XI–XIII ВЕКА. Ра-
диоуглеродный анализ был проведен в трех лабораториях –
Оксфордского университета, университета штата Аризона и
швейцарского Института технологии (Цюрих) [ЦРС], гл. 1.

В [ЦРС] мы подробно обсуждаем радиоуглеродную дати-
ровку Плащаницы. Оказывается, что на самом деле наиболее
вероятной датой является вторая половина XII века.

Радиоуглеродная датировка Плащаницы серединой XII
века согласуется с другими, полученными нами, независи-
мыми датировками жизни Христа. Сразу скажем, что наше
отношение к результатам радиоуглеродных датировок весь-
ма критическое [1 т], гл. 1. Пока что этот метод очень неточ-
ный – датирование образцов возраста до 2000 лет может да-
вать непредсказуемую ошибку, сравнимую с возрастом об-
разца! Кроме того, заказывая радиоуглеродное датирование
тех или иных образцов, археологи часто заранее сообща-
ют лаборатории предполагаемый возраст образца, и физи-



 
 
 

ки лишь «уточняют» его, подбирая из спектра получающих-
ся радиоуглеродных дат (объективно имеющих большой раз-
брос) «нужную дату». Однако в случае с датировкой Плаща-
ницы ситуация несколько другая. Образцы ее ткани незави-
симо датировали несколько лабораторий, что позволяет опи-
раться на их выводы с известной долей уверенности. Таким
образом, скорее всего, Туринская Плащаница – бесценный
оригинал XII века, счастливо уцелевший до наших дней.

С точки зрения новой хронологии история Туринской
плащаницы, то есть Нерукотворного Образа, выглядела так.
В нее завернули тело Христа в 1185 году. Затем, через ка-
кое-то время, она попала на Русь. Здесь хранилась в свер-
нутом виде – так, что снаружи был виден только лик, изоб-
ражавшийся на многочисленных русских иконах. Посколь-
ку Плащаница находилась на Руси, иконы Нерукотворного
Образа писали, в основном, русские художники. На Запа-
де подобные изображения были мало распространены. За-
падные художники представляли себе историю Плащаницы
в несколько ином виде, рис. 12 [ЦРС], гл. 1. На Руси икону
«Спас Нерукотворный» использовали также в качестве во-
инского знамени, хоругви. Такой Спас украшал знамена яро-
славских, тверских и московских князей, выступал защитни-
ком русской земли и покровителем русского воинства. Под
его стягами сражались в Куликовской битве [ЦРС], гл. 1.

Поскольку Плащаница находилась на Руси, становится по-
нятным, почему именно у нас возник особый чин покло-



 
 
 

нения Святой Плащанице на страстную неделю. Он совер-
шенно отсутствует в католической церкви. Русский обряд
включает вынос Плащаницы из храма и крестный ход с ней
вечером в страстную пятницу. Но, по-видимому, подлин-
ную Плащаницу обычно не тревожили. Вместо подлинника
пользовались ее многочисленными изображениями, хранив-
шимися в каждом храме. Подлинник, судя по складкам на
нем, бережно хранили в свернутом виде. Так, чтобы был ви-
ден лишь лик Христа. И потому называли ее Нерукотвор-
ным Образом или Убрусом. Во время Великой Смуты начала
XVII века, когда московские сокровища были разграблены
в обстановке мятежа и оккупации, многое попало на Запад.
В том числе увезли и Плащаницу. Вероятно, именно в XVII
веке Плащаница попала в пожар и прогорела в нескольких
местах. Эти следы пожара и видны сегодня. Плащаница по-
пала в итальянский Турин якобы в 1578 году.

Возможно в Турине и раньше была какая-то плащани-
ца. Ведь якобы подлинных плащаниц на Западе известно
несколько. Но настоящая Плащаница оказалась в Турине, по
нашему мнению, только в XVII веке. В самом деле, для нее
изготовили особый ковчег и поместили в кафедральный со-
бор города Турина лишь в 1694 году [ЦРС], гл. 1.



 
 
 

Рис. 12. Гравюра Л. Дюрера «Платок Святой Вероники».



 
 
 

«Вероника» в данном случае – не имя, а словосочетание  «ве-
ра-икона», то есть истинный образ [1234], гравюра 244

С точки зрения новой хронологии такая дата – конец XVII
века, – говорит о многом. Именно тогда, после разгрома Ра-
зина и поражения турок под Веной, стало ясно, что времена
Великой Империи уходят в прошлое. И что Руси-Орды мож-
но пока не бояться. И что теперь можно, наконец, извлечь
из сундуков на свет захваченные ордынские ценности и свя-
тыни. В том числе и Плащаницу. Не опасаясь, что прежние
хозяева придут и заберут все назад.



 
 
 

 
7. Евангелист Марк

 
Огромный собор Св. Марка в Венеции является украше-

нием города и одним из популярнейших сооружений Ита-
лии. Его история чрезвычайно интересна в свете новой хро-
нологии.

Оказывается, первый евангелист Марк жил в XII веке,
умер во второй его половине и был в первый и последний раз
захоронен в соборе Св. Марка, специально возведенном в
его честь [2т1], гл. 1. Это пышное погребение Марка якобы в
1094 году (а скорее всего, около 1194 года), с участием дожа,
патриарха и всего народа, было затем истолковано историка-
ми как якобы «повторное открытие» его мощей «через ты-
сячелетие». Поскольку скалигеровская хронология уже ото-
двинула время жизни Марка в I век.

Никаких загадочных исчезновений и чудесных появлений
мощей Марка «через тысячу лет» не было. Эти лукавые ле-
генды были придуманы уже позже, когда историки начали
согласовывать хронологию Скалигера с показаниями старых
документов, недвусмысленно указывавших на XII–XIII века
как на эпоху деятельности евангелиста Марка.

Собор Св. Марка в его современном виде завершен суще-
ственно позже XII века. Сегодня мы видим собор, оконча-
тельно созданный, не ранее XVI века [2т1], гл. 1.

Остальные евангелисты тоже жили и писали в конце XII



 
 
 

– начале XIII века.



 
 
 

 
8. Две ветви первоначального

христианства
 

После распятия императора Андроника-Христа в Царь-
Граде на Босфоре возникло две ветви христианства.

Первая ветвь, которую мы условно называем «царским
или семейным христианством», была религией РОДСТВЕН-
НИКОВ ХРИСТА-АНДРОНИКА. Это было христианство
не простых людей, а царской семьи, родового клана, находя-
щегося у власти в Империи. Внутри клана, как и в любой
семье, были разногласия. После Крестового Похода 1204 го-
да к власти пришли те из его родственников, которые по-
верили в него как в Бога. Но и к своей личности они отно-
сились как к божественной, поскольку Бог Христос-Андро-
ник был их родственником. Атмосферу этого семейного хри-
стианства ярко доносят до нас «древне»-египетские памят-
ники и изображения. То есть памятники родового царско-
го кладбища. Египетский Христос-Осирис, его злейший враг
Сет, жена-мать Исида и т. д. – были близкими родственни-
ками. Иногда они воевали между собой, убивали, преследо-
вали друг друга, но их отношения все-таки оставались род-
ственными.

То же самое мы видим и в «древне»-греческом пантео-
не Олимпийских богов, где Зевс – это еще одно отражение
Иисуса Христа. Олимпийские боги были родственниками,



 
 
 

хотя это опять-таки не исключало войн между ними, интриг,
заговоров. Но при всех столкновениях никогда не забыва-
лось, что конфликтующие стороны – божественные. Чем они
резко отличаются от всего остального мира. Такой же взгляд
был и у «древне»-египетских богов [486].

Но Христос, он же император Андроник, оставил после
себя школу учеников – апостолов. Они создали существен-
но другую ветвь первоначального христианства. А именно,
АПОСТОЛЬСКУЮ ЦЕРКОВЬ. И если мы обратимся к со-
временному христианству, то увидим, что оно так и назы-
вается. Христианская церковь сегодня и уже давно подчер-
кивает, что она является именно АПОСТОЛЬСКОИ. Сама
настойчивость этого утверждения вызывает мысль, что ко-
гда-то существовала и какая-то другая христианская цер-
ковь. Иначе, если никаких других течений, кроме апостоль-
ского, в исходном христианстве не было, то зачем так сильно
и так постоянно подчеркивать данное обстоятельство?

Апостольское течение, в отличие от первого, семейного,
было, так сказать, народным. Апостолы Андроника-Христа
разбрелись по разным странам. По-видимому, единствен-
ным представителем царской семьи в апостольском христи-
анстве был брат Господень апостол Иаков. Но его вскоре уби-
ли. После чего первенство перешло к апостолам из простых
людей – к Петру и Павлу.

Первое время между двумя течениями христианства не
было глубоких противоречий. Однако скоро они появились.



 
 
 

И понятно, почему. Семейно – царская ветвь христианства
была немногочисленна, но зато обладала неограниченной
властью. Первое время, и достаточно долго, она безраздель-
но господствовала в Империи. Царь-христианин первых ве-
ков христианства, осознавал себя родственником Бога Анд-
роника-Христа и заставлял всех людей поклоняться себе как
Богу. «В язычестве установилась такая система: боги на небе
и БОГИ НА ЗЕМЛЕ, т. е. ИМПЕРАТОРЫ» [83], т. 2, с. 302.

Христиан апостольской церкви заставляли приносить
жертву богам, то есть живым императорам. Многие отказы-
вались. Это и были первые христианские мученики. Если
императоры требовали от христиан «правильного поклоне-
ния», то это, скорее всего, означало, что императоры считали
апостольских христиан своими единоверцами, хотя и укло-
нившимися от правильного образа мыслей. За что и пресле-
довали.

Итак, римские императоры поклонялись Христу, именуя
его Зевсом и Юпитером, но при этом причисляли к богам
и себя. И настойчиво требовали поклонения себе. Вторая
ветвь христианства – апостольская, народная – считала бо-
гом лишь Христа и не соглашалась с претензиями царского
рода, откуда вышел Христос, на обожествление правителей.
Возник конфликт. Царское христианство стало преследовать
апостольское. Это и были известные «гонения на христиан»
якобы первых веков н. э. То есть эпохи XIII–XIV веков.

Народное апостольское христианство, в отличие от цар-



 
 
 

ского семейного, было массовым и, что важно, сумело ор-
ганизоваться, создать устойчивую церковь, названную апо-
стольской. Со временем она превратилась в мощную орга-
низацию и вступила в борьбу с царским христианством. И
в конце концов победила. Константин Великий, он же, как
мы показываем в [KP], царь-хан Дмитрий Донской, делает
апостольское христианство государственной религией всей
гигантской «Монгольской» Империи. С тех пор цари-ханы
Империи перестали быть богами. Этот переворот произошел
в конце XIV века и далеко небезболезненно. Вопрос решил-
ся в крупнейшей Куликовской битве 1380 года. Становится
понятным и та огромная роль, которая была придана Кули-
ковскому сражению и его многочисленным отражениям во
всемирной истории.



 
 
 

 
9. Две письменные традиции
христианства – апостольская

и семейно-царская
 

И в той и в другой ветви первоначального христианства
было написано много текстов. Они были разными. Народ-
ная апостольская церковь создала Евангелия. Их дух сего-
дня нам хорошо известен. Евангелия смотрят на Андрони-
ка-Христа исключительно снизу вверх и не допускают ра-
венства с Ним. Это – взгляд ученика на Учителя. Христос –
Солнце, на котором нет пятен.

В семейно – царском кругу тоже много писали (или зака-
зывали летописцам, писателям). И естественно много писа-
ли о своем знаменитом предке Боге Христе. Но колорит этих
текстов был существенно иной. Из них впоследствии вырос-
ли «древне»-греческие мифы о Зевсе-Иисусе и его много-
численных родственниках – Олимпийских богах. А также
«древне» – египетские сказания о Боге Осирисе – Христе и
девятке ближайших богов. Современные комментаторы от-
правляют все подобные христианские воспоминания в раз-
дел «язычество». Естественно, отодвигая его «в древность»
и отделяя от христианства.

Различия между текстами апостольской традиции и се-
мейно-царской литературой были настолько велики, что се-



 
 
 

годня исследователям приходится с большим трудом объяс-
нять то и дело всплывающие на каждом шагу яркие парал-
лели, аналогии между апостольским христианством и «язы-
чеством».



 
 
 

 
10. Когда золото

превратилось в деньги
 

Миф об Аргонавтах рассказывает, скорее всего, о путе-
шествии Христа и его учеников – апостолов – на Русь к бо-
гатым месторождениям золота. Золото считается символом
Христа. В православном богослужении постоянно использу-
ется золото. Им покрывают иконостасы, иконы, деревянную
резьбу внутри храмов. Золотом обильно вышивают одежды
священников. Из него делают чаши и оклады для икон. Зо-
лотом покрывают купола православных храмов и кресты на
них.

Возможно, именно в XII веке, при императоре Андрони-
ке-Христе, золото впервые стали широко использовать в ка-
честве денег. Поэтому золото и стало его символом. Стано-
вится понятным и поход Аргонавтов – то есть Христа и апо-
столов – за золотом на Русь.

Первоначально, когда люди открыли золото, им не сразу
пришла в голову мысль использовать его в качестве денег.
Золото не ржавеет. Это очень мягкий и пластичный металл.
Из золота сначала делали посуду. А вот для оружия или ин-
струментов золото явно не годится – оно слишком мягкое.
Ввиду редкости золота, его ценности и удобства изготовле-
ния из него посуды, золотыми изделиями в древности весьма
дорожили. Когда в летописях рассказывается о грабеже или



 
 
 

о подарках, то часто говорится именно о золотых сосудах,
чашах и т. п. Отсюда видно, что в древности сначала именно
золотая посуда играла роль денег, «валюты».

И лишь со временем, по-видимому, в XII–XIII веках, зо-
лото стало деньгами в прямом смысле – стали расплачивать-
ся кусками золота. Сначала меряли его на вес, а потом стали
надчеканивать куски стандартного веса. Что вскоре привело
к появлению золотых и серебряных монет как средства пла-
тежа. Уже потом, по бедности, кое-где стали использовать
медь и другие дешевые металлы. Их ценность в переплав-
ленном виде пропадала. Так что медные деньги были услов-
ными, их ценность устанавливалась лишь законом, который
обязывал принимать их как платежное средство.

Широкая чеканка таких «условных денег», – не имеющих
собственной ценности, в отличие от золота и серебра, – на-
чалась лишь в XVII веке, уже после распада Великой Им-
перии. Введение, например, в России при первых Романо-
вых медных денег взамен прежних золотых и серебряных,
вызывало бурные протесты русского населения, привыкше-
го к НАСТОЯЩИМ ДЕНЬГАМ, то есть к золотым и сереб-
ряным монетам. Вспыхнули известные «медные бунты». Их
подавили силой, заставив людей принять новые правила.



 
 
 

 
11. Христос родился в Крыму.

Там же умерла Мария Богородица
 

Вопрос – где родился Христос? – волнует многих. Сегодня
нас уверяют, будто местом Его рождения была современная
Палестина. Тут показывают город «Вифлеем». Название это
взято из Библии. Так в Евангелиях именуется место, где ро-
дился Иисус. Однако мы обнаружили, что гипотеза истори-
ков неверна. Скорее всего, Дева Мария была родом из Руси.
Кроме того, Андроника-Христа многие «античные» авторы
называли этруском, то есть русским [ЦРИМ]. Далее, в русско
– ордынских летописях император Андроник-Христос опи-
сан как великий князь Андрей Боголюбский, родившийся на
Руси [ЦРС]. Следовательно, Андроник-Христос мог родить-
ся где-то в Руси-Орде.

Оказывается, Христос родился в Крыму. Там же умерла
Богородица [ХР]. Нам удалось «вычислить» точное место
рождения Христа. Это – известный мыс Фиолент (он же –
евангельский Вифлеем) в Южном Крыму. Крымские караи-
мы были убеждены, что Колыбель Спасителя Мира (Христа)
хранится в Крыму. Оказывается, знаменитая Чаша Грааля –
это Золотая Колыбель Младенца Иисуса. Она находилась в
Крыму, где ее, оказывается, долго искали. Отождествление
Золотой Чаши Грааля с Золотой Колыбелью Иисуса следует
также из легенды о короле Артуре. Мыс Фиолент посещали



 
 
 

русские императоры, чтобы поклониться этому святому ме-
сту.

Далее, мы натолкнулись на важный факт. Оказывается, на
мысе Фиолент был в древности основан ПЕЩЕРНЫЙ храм
Рождества Христова. Этот храм, как и монастырь Святого
Георгия, пережил много событий. Он существует и сегодня.
Возникает прекрасное согласование с Евангелиями, соглас-
но которым, Рождество произошло в ПЕЩЕРЕ. Совершенно
ясно, что в этом месте должен был появиться пещерный храм
Рождества Христова. Во всем мире есть всего лишь несколь-
ко пещерных храмов Рождества Христова. Но только об од-
ном из них, а именно, о храме на Фиоленте, обнаруживается
много сведений, напрямую связывающих его с евангельски-
ми событиями. Интересно, что в XX веке в Свято – Георги-
евском монастыре на Фиоленте хотели восстановить старин-
ные ритуалы – представления в память о Рождестве Христо-
ве [ХР], гл. 5.

Сохранились ли в истории Южного Крыма упоминания
о Золотой Колыбели Христа? Ведь мы начинаем понимать,
что Иисус родился на Фиоленте. Поэтому в легендах этих
мест должна отразиться такая яркая деталь, как Золотая Ко-
лыбель Младенца Иисуса-Зевса. Оказывается, такие упоми-
нания не только имеются, но и хорошо известны. Правда, се-
годня их уже не связывают напрямую с Христом, поскольку
подлинную крымскую историю Романовы заставили забыть
[ХР], гл. 5.



 
 
 

В Крыму вплоть до XIX века бытовали рассказы о СВЯ-
ЩЕННОЙ ЗОЛОТОЙ КОЛЫБЕЛИ, В КОТОРОЙ МНОГО
СТОЛЕТИЙ ВСКАРМЛИВАЛИСЬ КРЫМСКИЕ КНЯЗЬЯ.
Колыбель была окутала невероятным почитанием, ее охра-
няли, берегли от врагов. И когда враги подступили совсем
близко, священную золотую люльку спрятали в пещере.

Все понятно. Колыбель, в которой был вскормлен Младе-
нец Иисус, родившийся в Крыму около 1152 года, на мысе
Фиолент, стала священной для всех христиан. И в первую
очередь для христиан Крыма. Вряд ли люлька была золотой
на самом деле. Скорее всего, золотой ее сделала народная
фантазия, поскольку Христа отождествляли с Солнцем и с
Золотом. Поэтому Колыбель и рисовали золотой на иконах.
Обратите внимание, что в итоге Золотая Колыбель вновь
оказалась в пещере, внутри крымской горы. Первоначально,
при рождении Иисуса-Зевса она была в горной пещере. Туда
же и вернулась, согласно народным представлениям.

Ясно также, почему в этой Колыбели вскармливали по-
следующих князей и царей Крыма. Считали, что властители
Крыма воспримут на себя часть могущества и божественно-
сти императора Андроника-Христа [ХР], гл. 5.

Рассказы о священной Золотой Колыбели сохранились и
у крымских караимов. Здесь уже прямо говорится, что в ней
вырастет Спаситель мира. То есть Христос. Скорее всего,
первоначально имелось в виду не будущее время, а прошед-
шее: в этой колыбели ВЫРОС Спаситель мира (Иисус). А



 
 
 

потом Он явится еще раз, во время Страшного Суда. Ка-
раимское сказание четко утверждает, что священная Колы-
бель хранилась в Крыму и была спрятана в горе, в ее нед-
рах. То есть, в пещере. Это идеально согласуется с тем, что
Андроник-Христос родился на мысе Фиолент, в Крыму. Да-
лее, Христос родился в пещере. Следовательно, его колыбель
первоначально тоже была в пещере. Потом, по прошествии
времени, ее могли спрятать опять-таки в пещере, как пред-
мет, ставший священным.

В вопросе о том, где конкретно в Крыму спрятали Золо-
тую Колыбель, царит разноголосица. Известно около десятка
мест предполагаемого нахождения золотой колыбели: Кап-
лу-Кая, Басмановы пещеры, Крестовая гора на Южном бере-
гу, Бешик-Тау около пещерного города Чу фут-Кале… Так
что все указывали на Южный Крым, но точное место забыли
[ХР], гл. 5.

Мы выяснили место смерти и первоначального захоро-
нения Марии Богородицы. Это – знаменитый древний го-
род Чу-фут-Кале в Крыму, недалеко от Бахчисарая. Причем,
обнаруженное нами ранее соответствие между «античной»
римской императрицей Фаустиной и Девой Марией сразу
позволило указать место ее смерти и захоронения. Напом-
ним, что Бахчисарай – это «монгольская» ханская столица
в Крыму.

Чуфут-Кале – это крымский пещерный город. Он тесно
связан с Девой Марией. Здесь находятся Ущелье Марии,



 
 
 

Город Марии, христианский некрополь и следы христиан-
ского храма. Знаменитый Успенский монастырь расположен
рядом с Чуфут-Кале. Хорошо известно явление около Чу-
фут-Кале «живой иконы» Девы Марии, в честь чего и был
основан Успенский монастырь. «Живая икона» Богоматери
– это, вероятно, воспоминание о Марии Богородице, лично
прибывшей в Чуфут-Кале. Согласно Житию, Мария Богоро-
дица была захоронена в пещере. Успенский монастырь око-
ло Чуфут-Кале действительно является пещерным.

На Руси есть несколько Успенских монастырей. Они по-
священы Успению Марии Богородицы. Но самый знамени-
тый среди них, овеянный многочисленными легендами, это,
безусловно, крымский Успенский монастырь. Он располо-
жен в непосредственной близости от Чуфут-Кале. На протя-
жении столетий сюда прибывают многие тысячи паломников
из самых разных стран. Как отмечают комментаторы, милли-
оны ног прошли по дороге к Успенскому монастырю [164],
с. 5–6. Все верно. Поскольку Дева Мария скончалась, как мы
теперь понимаем, в Чуфут-Кале, то именно здесь и должен
был возникнуть особо почитаемый, главный, Успенский мо-
настырь. Он и возник.

Далее, известная золото – ордынская (татарская) исто-
рия царицы Джанике-Ханым – это рассказ о жизни, смерти
и Вознесении Девы Марии в Чуфут-Кале. Сегодня царицу
Джанике-Ханым относят в XIV–XV века. Историки ошиба-
ются. Поздние авторы путали события конца XII века и кон-



 
 
 

ца XIV века. То есть эпоху Христа и эпоху Константина Ве-
ликого.

Обращает на себя внимание тот яркий факт, что на про-
тяжении столетий в Чуфут-Кале, Успенский монастырь и
Бахчисарай приезжали на поклонение русские императоры
и члены их семей. Бывали здесь и заграничные правители.
Теперь мы понимаем, в чем дело. Августейшие особы при-
бывали сюда, дабы почтить места, где жила и почила Ма-
рия Богородица. Конечно, с течением времени суть дела за-
былась. Однако сохранялась твердая традиция посещать эти
священные места. Откуда она пошла – люди XVIII–XIX ве-
ков уже забыли. Но беспрекословно подчинялись старинно-
му обычаю.

Заметим, что никто из русских венценосцев не ездил на
поклонение в палестинский Иерусалим. Наверное, хорошо
понимали, что поклоняться там нечему. Скорее всего, еще
помнили, что там не так давно изготовили беззастенчивый
новодел (в том числе и по инициативе первых Романовых).
А вот в древний Чуфут-Кале ездили постоянно. Поток посе-
тителей самого высокого ранга, включая императоров и им-
ператриц, не иссякал вплоть до начала XX века. После пере-
ворота 1917 года легендарные священные места Крыма на-
долго погрузились в забвение. Память о том, что тут про-
вела свои последние дни Богородица, практически исчезла.
И лишь сегодня, опираясь на Новую Хронологию, мы воз-
вращаем к жизни эти замечательные исторические сведения.



 
 
 

Тем самым, роль памятников в Чуфут-Кале и его окрестно-
стях многократно возрастает.

Известная «античная» история Ореста и Ифигении – это
еще одно жизнеописание Христа и Богоматери. Старинные
источники говорят о пребывании Ифигении (то есть Девы
Марии) в Тавриде = Крыму. Бегство Ифигении, Ореста и Пи-
ла да – это бегство Святого Семейства в Египет. В Крыму бы-
ло распространено особое поклонение Деве. Кстати, стано-
вится ясно, почему храм Девы у Аюдага находился на мысу,
который называли ПАРТЕНИТ. По той простой причине,
что Деву Марию именовали ПАРТЕНОС, то есть Непороч-
ной. «Античные» наименования сохранили прямое указа-
ние на то, что крымские тавро-скифы поклонялись именно
Непорочной Деве, то есть Деве Марии.

Кстати, словосочетание «греческая вера» ранее означало
«христианская вера», и ГРЕКАМИ называли ХРИСТИАН.

В конце XVIII века Романовым, при поддержке запад-
ноевропейских войск удалось разгромить как войска Мос-
ковской Тартарии (война «с Пугачевым»), так и Крымское
Ханство. Как мы показываем в [4т1], гл. 10:4, после овладе-
ния Крымом, Романовы устроили здесь настоящий погром,
уничтожая богатое наследие Руси-Орды. Особенно ярко это
видно на примере Успенского монастыря. Монахов высели-
ли, на монастырь был наложен длительный «карантин», мо-
настырская библиотека была куда-то вывезена и судьба ее
неизвестна.



 
 
 

Был разгромлен и Ханский дворец в Бахчисарае. От его
первоначального вида и убранства мало что осталось [ХР],
гл. 4. По-видимому, в это время Романовы добивали в Кры-
му последние остатки Орды на юге. Кроме того, наверное
опасались, что на свет всплывут находившиеся здесь доку-
менты и книги, представляющие историю Руси и Крыма XV–
XVII веков совсем не так, как начали об этом вдохновенно
рассказывать романовские историки.

Эта поразительная романовская акция по выкорчевыва-
нию исторической памяти наводит на серьезные размышле-
ния. В центре России они уничтожают документы и летопи-
си, сбивают фрески в центральных соборах России [4 т]. А в
отдаленных областях империи попросту выселяют с родных
мест тех, кто еще мог рассказать правду о прежней жизни и
истории Руси-Орды. Как только дотянулись руки до Крыма,
тут же уничтожили православный культурный центр Крыма.
Стоит ли говорить, что в Успенском монастыре после этого
нет никаких следов старых фресок, надписей или росписей.
Все тщательнейшим образом уничтожено, сбито.

Город ЧУФУТ-КАЛЕ ранее именовали также КРЕПО-
СТЬЮ ДРАГОЦЕННОСТЕЙ. Чуфут-Кале восхищал мно-
гих путешественников. Эвлия Челеби писал: «В ТЕ ВРЕМЕ-
НА ВСЕ ВОРОТА, СТЕНЫ И КАЛИТКИ ЗАМКА БЫЛИ
УКРАШЕНЫ ДРАГОЦЕННЫМИ КАМНЯМИ» [164], с. 6.

Может быть, речь идет о богатых мозаиках. Но не исклю-
чено, что имелось в виду и нечто более роскошное. Ведь,



 
 
 

как мы теперь понимаем, в Чуфут-Кале умерла Мария Бого-
родица. Многочисленные паломники могли приносить сюда
богатые приношения, драгоценные камни. Ими могли укра-
шать некоторые строения в Чуфут-Кале, хранившие память
о Марии. Поскольку место было святым и неприкосновен-
ным, то драгоценности могли быть выставлены напоказ, не
только в храмах, но и на внешних стенах. Наверное, палом-
ники вешали украшения, посвященные Деве Марии, прямо
на ограду ее мавзолея и посвященной ей церкви. Римский
историк Юлий Капитолин сообщал, что в поселении Галал
(то есть Кале = Чуфут-Кале) был возведен храм, посвящен-
ный умершей здесь императрице Фаустине (то есть Марии
Богородице). Легко представить себе, что не только внутрен-
ность церкви, но и окружающие ее стены, могли быть уве-
шаны драгоценными приношениями верующих. В ту эпоху
никто их не трогал, люди почитали Богородицу.

Но со временем традиция нести сюда драгоценности за-
былась. Память о первых религиозных обрядах и обычаях
XIII века ушла в прошлое. По Крыму прокатились кровавые
войны и погромы. Многое разграбили.

Известная крымская Иосафатова долина рядом с Чу-
фут-Кале прекрасно отвечает библейской традиции. Здесь
есть долина со старым названием «Иосафатова», есть зна-
менитое старое кладбище, окруженное поклонением на про-
тяжении столетий. Сами историки говорят о «библейском
облике» некрополя. Очень интересно, что захоронения в



 
 
 

крымской Иосафатовой долине начинаются с XIII века. Все
правильно. Родственники Андроника-Христа умерли в на-
чале XIII века. Дева Мария прибыла в Крым и умерла в кон-
це XII – начале XIII века. Именно в это время появилось и
стало разрастаться кладбище в Иосафатовой долине около
Чуфут-Кале. Так что недаром Житие Богородицы сообщи-
ло, что Мария похоронена вблизи Иосафатовой долины. Как
мы показали, Богоматерь действительно сначала захорони-
ли или на территории Чуфут-Кале, или в пещерной церкви
Успенского монастыря. То есть в непосредственной близо-
сти от Иосафатовой долины [ХР], гл. 4.



 
 
 

 
12. Чаша Грааля – это

золотая Колыбель Христа
 

Легенда о Граале знаменита. В скалигеровской истории ее
суть затемнена. Что такое Грааль – неизвестно. Якобы, это
чаша, куда Иосиф Аримафейский собрал кровь Христа во
время распятия. В то же время считается, что Чаша Грааля
имеет отношение к Тайной Вечере и связана с причастной
чашей. В которой вино символизирует кровь Христа. Запад-
ные источники путаются в местонахождении Чаши Грааля.
Помещают ее то во Францию, то в Британию, то на Восток.
Современная христианская церковь не высказывается офи-
циально на тему: что такое Чаша Грааля. Легенды о Святом
Граале появляются как на Западе, так и на Востоке, начиная
с XII–XIII веков. Приведенные выше туманные толкования
Чаши Грааля возникли, вероятно, довольно поздно, не ранее
XV–XVI веков. Подлинная история забыта и подменена рас-
плывчатыми толкованиями и философскими спекуляциями.

По-видимому, Золотая Колыбель Христа это и есть Ча-
ша Грааля. Мы обнаружили, что поздние летописцы ино-
гда путали Рождество Христа с его распятием. В некоторых
сказаниях, [ХР], гл. 5, Младенца Иисуса убивают неболь-
шим копьем, разрезая тело Христа. Перед нами – путани-
ца кесарева сечения с казнью Иисуса. Христос родился в ре-
зультате медицинской операции: Деве Марии сделали ножом



 
 
 

(«небольшим копьем») разрез на теле и извлекли Младен-
ца. А во время распятия Христу нанесли удар копьем в бок.
Эти два события переплелись. В обоих случаях текла кровь.
Она могла (фактически или символически) окрасить как Ко-
лыбель Христа, так и Его тело при распятии (и при рожде-
нии). Поэтому позднее стали говорить, что в Чашу Грааля
попало несколько капель крови Иисуса. Эту же Чашу стали
именовать Чашей Иосифа Аримафейского. Так что коммен-
таторы справедливо отмечают, что в некоторых старинных
текстах Младенец Иисус превращается в Жертву, в распя-
того Христа. Иными словами, отождествляют акт рождения
и акт смерти. Колыбель, окрашенная кровью Христа, это, в
общем, то же самое, что и Чаша, содержащая кровь Христа.
В Колыбели лежал Христос, а в Чаше находилась Его кровь.

Итак, в Крыму находилась Колыбель Христа, ставшая свя-
щенным предметом и получившая такие названия, как «Зо-
лотая Колыбель» и «Золотая Чаша Грааля». Какое-то время
люди знали, где она находится. Потом память стала размы-
ваться. Но традиция связывать Грааль с Крымом жила, и бы-
ла устойчивой. Следовательно, в некий момент должны бы-
ли начаться поиски Грааля именно здесь. Они и начались. В
[ХР], гл. 5, мы рассказываем о многочисленных и упорных
попытках найти в Крыму Чашу Грааля, предпринятых, на-
пример, в XX веке. Искали не только наши археологи и эн-
тузиасты (например, Александр Варченко в первой полови-
не XX века), но и многие западные европейцы. Это лишний



 
 
 

раз подчеркивает широкое распространение сведений о Зо-
лотой Колыбели.

Становится понятно, почему Мария Богородица в конце
своей жизни приехала именно в Южный Крым. Она какое-то
время жила, а потом умерла в Чуфут-Кале, или рядом. Вы-
бор места был не случаен и естественен. Ведь на мысе Фио-
лент, недалеко от Бахчисарая и Чуфут-Кале, Мария родила
Андроника-Христа. Следовательно, она в конце концов вер-
нулась на место рождения своего знаменитого сына, и стала
жить здесь, пока не скончалась. Когда человек специально
выбирает место, где хотел бы умереть, то такой выбор обыч-
но не случаен.



 
 
 

 
13. Итак: мыс Фиолент – место

рождения Христа, гора Бейкос –
место его распятия, Чуфут-Кале –
место смерти и первоначального
погребения Марии Богородицы

 
Итак, нам удалось обнаружить три географических пунк-

та, где произошли важные события XII века. В XIX–XX ве-
ках никто уже не связывал указанные нами места напрямую
с историей Андроника-Христа и Марии Богородицы (об этой
связи забыли в эпоху XVII–XVIII веков).

1) На мысе Фиолент в Крыму, около 1152 года, родился
Андроник-Христос.

2) Распят он был на горе Бейкос = Голгофе, в 1185 году,
на азиатском берегу пролива Босфор. Рядом находятся раз-
валины первоначального, то есть евангельского Иерусалима,
именовавшегося также Ерос или Иерос. На другом берегу
пролива, чуть южнее, находится современный Стамбул.

3) В Крыму, в пещерном городе Чуфут-Кале, некоторое
время проживала, потом умерла и была захоронена Дева Ма-
рия, мать Христа. Было это в конце XII века.

В XII–XIII веках все три места пользовались огромным
почитанием. Сюда прибывали многочисленные паломники.



 
 
 

Это было время царского христианства. Христу поклоня-
лись, называя его Зевсом, Дионисом, Аполлоном и т. д. Ма-
рию Богородицу тоже именовали различными «античными»
именами. В Иерусалиме = Царь-Граде, на Бейкосе – Голго-
фе, в также в Крыму, были возведены «античные» храмы и
святилища, посвященные Андронику-Христу. Здесь проис-
ходили кровавые жертвоприношения, возможно, в том числе
и человеческие. Таково было царское христианство того вре-
мени. После победы апостольского христианства старое цар-
ское христианство стали называть первичным иудейством и
«язычеством».

В конце XIV века, после Куликовской битвы, в Вели-
кой = «Монгольской» Империи в качестве государственной
религии было принято апостольское христианство. Крова-
вые жертвоприношения запретили. С конца XIV века, цар-
ское христианство было объявлено «язычеством» (первич-
ным иудаизмом), как бы «неправильным культом». С ним
началась борьба. Она перекинулась и на отношение к преж-
ним святыням. Сами по себе места поклонения сохранили,
поскольку они были христианскими. Но изменилась терми-
нология, обрядность и многое такое, что создает «внешний
вид», оформление обычаев. Верующие по-прежнему прибы-
вали к этим святым местам, однако теперь это были, в ос-
новном, уже апостольские христиане. Прежнее «языческое»
прошлое памятников стало забываться, превращаться в ува-
жаемое, но все-таки «чужое прошлое», в «античность». Но-



 
 
 

вые священники слегка изменяли старинные имена и назва-
ния, что приводило к путанице в умах людей. В итоге хри-
стианам внушили, будто Зевс, Аполлон, Дионис – это чуж-
дые старинные божества и что глубокое прошлое Бейкоса,
Чуфут-Кале и Фиолента было отнюдь не христианским, а,
дескать, «языческим».

Особенно сильное искажение внесли в XVI–XVIII веках,
когда придумали и силой внедрили фальшивую скалигеров-
скую историю. Она еще более запутала картину. Борясь с па-
мятью о Великой Империи, постарались погрузить в забве-
ние прежние «монгольские» святыни, в том числе и старин-
ные места поклонения. В значительной степени это удалось.
Однако, «успех реформаторов» был далеко не полным. Ведь
еще не так давно, в XVII–XVIII веках, многие люди все еще
помнили подлинную историю. Конечно, подрастающие по-
коления были вскоре переучены, однако устойчивая тради-
ция уже сформировалась и устояла. Именно поэтому до сих
пор многие люди приезжают на поклонение на гору Бейкос,
мыс Фиолент, в город Чуфут-Кале. Хотя уже не осознавая
полностью подлинного смысла этих святых мест.



 
 
 

 
14. Король Артур

 
• Знаменитая история короля Артура и Святого Грааля

– это, в значительной мере, отражение истории Андрони-
ка-Христа. Впрочем, в некоторых фрагментах «артуровско-
го цикла» король Артур является отражением евангельского
царя Ирода [ХР], гл. 7.

• В жизнеописание Артура-Христа вставлены войны Ор-
ды и завоевания более поздней эпохи XIV–XVI веков. На-
пример, включен рассказ о Куликовской битве. В нем Артур
отождествляется с ханом Дмитрием Донским (императором
Константином), а также с библейским Давидом. Известная
битва короля Артура с лютым великаном – это сражение Да-
вида с Голиафом. То есть опять-таки Куликовская битва.

• Известный Чародей Мерлин – это Маг-колдун, а также
евангельский Дух Святой, а также (в некоторых фрагментах
летописей) – сам император Андроник-Христос.

• Король Утер – это царь Ирод, а в других фрагментах –
Дух Святой, породивший Христа (Артура).

• История рождения Артура – это евангельский сюжет о
Непорочном Зачатьи и Рождестве Христове.

•  В жизнеописание Артура вставлен рассказ об Иоанне
Крестителе.

• Восставший на Артура злобный предатель Модред или
Мордред – это отражение евангельского царя Ирода, а также,



 
 
 

и даже в большей степени,  – Иуды Искариота. Коварный
Иуда отразился также в виде «неверной жены Геневеры» ко-
роля Артура.

• Цикл легенд об Артуре создан довольно поздно, в эпоху
XVI–XVII веков. История Христа причудливо переплелась
здесь с куда более поздними событиями, в основном, воен-
ной ордынской истории. Недаром имя АРТУР практически
совпадает со словом АРТА или ОРДА.

• Знаменитый Круглый Стол короля Артура и собрание
12 самых выдающихся его рыцарей за Круглым Столом – это
воспоминание о знаменитой Тайной Вечере Христа, когда за
одним столом, незадолго до смерти Христа, собрались все 12
апостолов Иисуса [ХР], гл. 7.

О короле Артуре и Святом Граале написано очень много.
Литература, посвященная артуровским легендам и их отра-
жению в художественной словесности разных эпох и разных
народов, поистине огромна. Теперь такой пристальный ин-
терес к личности Артура становится понятным.



 
 
 

 
15. Геракл

 
Геракл (Геркулес) – знаменитый герой «глубокой антич-

ности». О нем писали многочисленные «античные» авторы.
Начиная с XV века, тема Геракла звучит постоянно и гром-
ко. Создаются «геракловы» статуи, картины, фрески, моза-
ики, сочиняются литературные произведения, пишутся опе-
ры, симфонические поэмы и мюзиклы. Список основных ав-
торов, сотворивших произведения в честь Геракла, занима-
ет в энциклопедии [533] довольно много места.

Вот результат наших исследований жизнеописания Герак-
ла [ГРК]. Оказалось, оно похоже на «биографию» короля
Артура. Первая и последняя трети жизнеописания являются
фантомными отражениями истории императора Андрони-
ка-Христа. Первая треть рассказывает о рождении и юности.
Последняя треть посвящена заключительному этапу жизни,
включая распятие на кресте. Середина же «биографии» но-
сит совсем иной характер. В случае Артура здесь расска-
зывалось об эпохе османского=атаманского завоевания XV–
XVI веков, о рыцарских (то есть «античных» гладиаторских)
турнирах. В случае Геракла картина похожа. Середина его
«биографии» – это знаменитые 12 подвигов Геракла. Они
аналогичны рыцарским поединкам. Геракл сражается с са-
мыми разными персонажами и чудовищами, причем здесь
упоминаются «прекрасные дамы». «Античный» Геракл ве-



 
 
 

дет себя как средневековый рыцарь.
Мы обнаружили, что 12 подвигов Геракла соответствуют

12 зодиакальным созвездиям. Более того, выяснилось, что в
некоторых созвездиях указаны планеты. Тем самым, описа-
ния подвигов Геракла – это зашифрованный гороскоп. Мы
датировали его. Оказалось, что астрономическое решение
существует (что заранее совершенно неочевидно). Более то-
го, получилась однозначная дата, а именно, 1513 год [ГРК],
гл. 2.

Итак, начало и конец «биографии» Геракла – это одно из
старинных жизнеописаний Андроника-Христа. А середина
составлена из эпизодов эпохи XV–XVI веков. Образ Андро-
ника-Христа ярко отразился как в царском, родовом, хри-
стианстве, так и в апостольском, народном. В царском хри-
стианстве он описан, в частности, как герой и полубог Геракл
(а также как Зевс, Аполлон – Аполлоний, Дионис и т. д.).
Именно из царского христианства потом выделилось тече-
ние под названием иудаизм со своим скептическим отноше-
нием к Христу.

Далее, выяснилось, что «биография» знаменитого «ан-
тичного» героя Те сея (Теос = Бог) состоит из событий как
XII, так и XVI века. Впрочем, это нам уже знакомо по жизне-
описанию Геракла, тоже состоящего из двух слоев – истории
Андроника-Христа из XII века и событий XV–XVI веков.



 
 
 

 
16. Христианский крест
и полумесяц со звездой

 
В эпоху XII–XVI веков следующие два известных симво-

ла фактически означали одно и то же. Это – полумесяц со
звездой и христианский крест, опирающийся на полумесяц,
рис. 13 [KP], гл. 5. Сегодня полумесяц со звездой считают
исключительно символом ислама, мусульманства, а крест, у
основания которого находится полумесяц, рассматривается
как чисто христианский символ. Однако христианство XII–
XVI веков было единым, и лишь начиная с конца XVI ве-
ка наметился раскол, приведший в XVII веке к разделению
христианства на несколько конфессий – православие, ислам,
католицизм, иудаизм, буддизм и т. д. Единый прежде хри-
стианский символ – полумесяц со звездой=крестом – перво-
начально символизировал, вероятно, Вифлеемскую звезду,
вспыхнувшую при рождении Христа в 1152 году, а также –
солнечное затмение, связывавшееся с распятием Христа в
1185 году. Напомним, что при затмении Солнца оно сначала
превращается в полумесяц. Либо же полумесяц символизи-
ровал Луну, накрывшую Солнце. Звезду (крест), вписанную
в полумесяц, рисовали по-разному: четырехконечной, пяти-
конечной, шестиконечной, восьмиконечной.
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